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Κυτταροσκελετική ανάλυση ανθρώπινου 
εμβρύου μετά από βιοψία και κατάψυξη 
με τη μέθοδο της υαλοποίησης. Η τεχνική 
που απέδειξε την ασφάλεια της μεθόδου 
της υαλοποίησης εφαρμόστηκε για πρώτη 
φορά παγκοσμίως στην Α΄ Μαιευτική - 
Γυναικολογική Κλινική ΑΠΘ 
του Γ.Ν. Παπαγεωργίου 
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Το Ίδρυμα Παπαγεωργίου δημιουργήθηκε πριν από 27 χρόνια από τους Αδελφούς Νικό-

λαο και Λεωνίδα Παπαγεωργίου με σκοπό τη δημιουργία ενός σύγχρονου Δημόσιου Νο-

σοκομείου χωροθετημένου στον δυτικό τομέα του πολεοδομικού συγκροτήματος, καθώς 

όλα τα υπάρχοντα Νοσοκομεία είχαν ανεγερθεί στην κεντρική και ανατολική περιοχή της 

Θεσσαλονίκης. Με την προϋπόθεση της αρχικής δωρεάς των 30.000.000 $ το έργο χρη-

ματοδοτήθηκε και από ευρωπαϊκά προγράμματα, τόσο για τις κτιριακές εγκαταστάσεις, 

όσο και για την προμήθεια του σύγχρονου ιατροτεχνολογικού εξοπλισμού του. Το Ίδρυμα 

Παπαγεωργίου ανέλαβε εξ ολοκλήρου την υλοποίηση του συνολικού έργου και το παρέ-

δωσε πλήρως αποπερατωμένο και εξοπλισμένο σε 4 χρόνια. Σύμφωνα με τον ιδρυτικό 

νόμο για την ίδρυση και λειτουργία του Νοσοκομείου, τα 3 από τα 7 μέλη που συγκροτούν 

το Διοικητικό Συμβούλιο, ορίζονται από το ξεκίνημα της λειτουργίας του από το Ίδρυμα 

Παπαγεωργίου. Μέχρι σήμερα στα 19 χρόνια της πορείας του Νοσοκομείου, τη θέση του 

Προέδρου κατέχει μέλος που έχει υποδειχθεί από το Ίδρυμα Παπαγεωργίου. Παράλληλα, 

το Ίδρυμα παρακολουθεί τις εξελίξεις και είναι πρόθυμο να συνδράμει σε κάθε αίτημα και 

δραστηριότητα που αφορά σε προστιθέμενη αξία και στη συνεχή βελτίωση των παρεχο-

μένων υπηρεσιών.
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Με την ευκαιρία της επετείου των 

20 χρόνων λειτουργίας του Νο-

σοκομείου, θα ήθελα να ευχαρι-

στήσω μέσα από την καρδιά μου 

όλους τους εργαζόμενους.

Αισθάνομαι μεγάλη ευγνωμοσύ-

νη που όλα αυτά τα χρόνια με 

τις φιλότιμες προσπάθειες και το 

πραγματικό ενδιαφέρον όλων, το 

Νοσοκομείο εξακολουθεί να βρί-

σκεται σε κορυφαία θέση στον 

ελλαδικό χώρο.

Με αρωγό πάντα το Ίδρυμα Πα-

παγεωργίου εύχομαι να συνεχί-

σουμε όλοι μαζί τον σημαντικό 

αγώνα να στεκόμαστε αντάξιοι 

των προσδοκιών και να αντιμετω-

πίζουμε τον ανθρώπινο πόνο.

Μήνυμα κ. Νικόλαου Παπαγεωργίου 
Προέδρου Ιδρύματος Παπαγεωργίου,
Επίτιμου Προέδρου του Νοσοκομείου
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Το ετήσιο τεύχος του «Απολογι-
σμού» έχει καθιερωθεί να συντάσ-
σεται από τους εργαζόμενους στο 
Νοσοκομείο μας, προκειμένου να 
δημοσιοποιηθεί το αποτέλεσμα της 
κοινής προσπάθειας όλων των ει-
δικοτήτων και όλων των βαθμίδων.
Ειδικότερα, να ενημερώσει τους 
πολίτες:
- για το μέγεθος του έργου που 

επιτελέστηκε, με τη συμμετοχή 
και συλλειτουργία όλων των ερ-
γαζόμενων στο Παπαγεωργίου,

- για τις καινοτόμες πρακτικές 
και πρωτοποριακές μεθόδους 
που εφαρμόστηκαν και τα απο-
τελέσματα που είχαν στο κοινω-
νικό σύνολο,

- για τις προοπτικές που διαφαί-
νονται στον ορίζοντα,

- για τον τρόπο που διατέθηκαν 
οι λιγοστοί πόροι που κατέβαλε 
ο ΕΟΠΥΥ, ως νοσήλια, στο Νο-
σοκομείο μας για τις υπηρεσίες 
που παρείχε στους ασφαλισμέ-
νους του και όχι μόνο.

Και είναι λιγοστά τα νοσήλια που 
καταβλήθηκαν, έναντι, αν ληφθεί 
υπόψη πως, οι ληξιπρόθεσμες οφει-
λές του ΕΟΠΥΥ προς το Παπαγε-
ωργίου για υπηρεσίες που παρείχε 
στους ασφαλισμένους του, υπερ-
βαίνουν σήμερα τα 320.000.000 €, 
με ό,τι αυτό συνεπάγεται.
Πόσο διαφορετικό θα ήταν το έργο 
και η συνεισφορά του Παπαγεωργί-
ου στον χώρο της υγείας, στην ανα-
κούφιση του ανθρώπινου πόνου, 
αν είχε επιτέλους τη δυνατότητα 

να διαχειριστεί τους πόρους που 
του οφείλονται, αποτέλεσμα της 
κοινής προσπάθειας των εργαζό-
μενων!
Στη χρονιά που πέρασε, με από-
φαση του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Νοσοκομείου και με ανοιχτές 
διαδικασίες, δόθηκε η δυνατότητα 
σε στελέχη μας, που έδειξαν ιδιαί-
τερο ενδιαφέρον κατά την πολυετή 
πορεία του και φρόντισαν να απο-
κτήσουν τα κατάλληλα εφόδια, να 
προσφέρουν τις υπηρεσίες τους 
από νέες θέσεις ευθύνης.
Ευχαριστούμε τους απερχόμενους 
και ευχόμαστε μια γόνιμη πορεία 
στους νέους.
Όπως διαπιστώνεται από το τεύχος 
του ετήσιου «Απολογισμού», για τις 
δραστηριότητες που αναπτύχθη-
καν, το Παπαγεωργίου θεωρείται 
σήμερα το κορυφαίο Νοσοκομείο 
στη χώρα μας.
Αυτός ήταν, άλλωστε, και ο πρώ-
τος στόχος.
Βλέπω πως, χάρη στην αγάπη, τις 
προσπάθειες και το μεράκι των ερ-
γαζόμενων, γίνεται ορατός και ο 
δεύτερος στόχος που είχαν θέσει 
οι αδελφοί Παπαγεωργίου: «Να 
γίνει το Παπαγεωργίου ένα από τα 
καλύτερα Νοσοκομεία της Ευρώ-
πης».

Δεν επιτρέπεται 
να σταθούμε, ούτε να πάμε πίσω.  
Προορισμός μας είναι το μέλλον.  

Ας το περπατήσουμε.

Μήνυμα κ. Βασίλειου Παπά
Προέδρου Δ.Σ.



Η Διοίκηση
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Το  Γ.Ν. ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ διοικείται από 7μελές Δι-

οικητικό Συμβούλιο (Δ.Σ.), αποτελούμενο από τον 

Πρόεδρο, τον Αντιπρόεδρο και πέντε (5) μέλη. Διο-

ρίζεται με απόφαση του Υπουργού Υγείας, με τριε-

τή θητεία, η οποία παρατείνεται μέχρι τον διορισμό 

του νέου Διοικητικού Συμβουλίου.

Από τα επτά (7) μέλη του Δ.Σ. του Νοσοκομείου, 

τρία (3) υποδεικνύονται από το Ίδρυμα Παπαγεωρ-

γίου, ένα (1) υποδεικνύεται από τη Σύγκλητο του 

Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και 

τρία (3) επιλέγονται από τον Υπουργό Υγείας. 

Η σύνθεση 
του Διοικητικού 
Συμβουλίου 
για το 2018 

Πρόεδρος Δ.Σ. 

Βασίλειος Παπάς

Αντιπρόεδρος Δ.Σ. 

Ανδρέας Μουρατίδης

Μέλη Δ.Σ.

Ανδρέας Ρεβάνογλου

Μιχαήλ Καραβιώτης 

Θεόδωρος Αγοραστός

Ελένη Χατζηγεωργίου

Παράσχος Λαδάς
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Διευθυντές υπηρεσιών
ΜΗΝΥΜΑΤΑ ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 

Κωνσταντίνος 
Εμμανουηλίδης
Γενικός Διευθυντής 

Το Νοσοκομείο Παπαγεωργίου, διατη-

ρώντας την ξεχωριστή θέση που έχει 

κερδίσει στον χώρο υγείας, ανταπο-

κρίθηκε και στην χρονιά που πέρασε, 

στις προσδοκίες των ασθενών του, προ-

σφέροντας υψηλής ποιότητας υπηρε-

σίες υγείας. Επενδύοντας στη συνεχή 

εκπαίδευση του προσωπικού, ενθαρ-

ρύνοντας την έρευνα και καινοτομία, 

διατηρώντας σε άριστη κατάσταση τον 

εξοπλισμό του, παράγει ιδανικές συνθή-

κες για συνεχή βελτίωση των υπηρεσι-

ών του. Η σημαντική ενίσχυση του προ-

σωπικού, δημιουργεί βάσιμες ελπίδες 

για αύξηση της παραγωγικότητας και 

καλυτέρευση των ποιοτικών και ποσο-

τικών δεικτών. Με γνώση, συνέπεια και 

σεβασμό συνεχίζουμε την προσφορά 

μας. 

Νοσηλευτική 
Υπηρεσία 

Η προσέλευση νοσηλευτικού προσωπικού στο τελείωμα του 

2018, πέρα από την ανακούφιση που μας υπόσχεται, αλλά-

ζει την στρατηγική μας προσέγγιση, δίνοντας  τη δυνατότητα 

να οραματιστούμε το μέλλον, συσπειρωμένοι και  προσανα-

τολισμένοι στην ασφάλεια, τόσο των ασθενών  όσο και των 

εργαζομένων ευθύνης μας, και την παροχή υψηλής ποιότη-

τας φροντίδας υγείας. Ας επαναπροσδιορίσει ο καθένας τον 

ρόλο του εντός της νοσηλευτικής κοινότητας, συμβάλλοντας 

τα μέγιστα στην επίτευξη των στόχων μας.

Κλαίρη Χαριζάνη
Διευθύντρια Διοικητικής 
Υπηρεσίας

Το 2018 υπήρξε μία χρονιά ανακούφι-

σης, καθώς μετά από  χρόνια εγκρίθηκε 

ο επικαιροποιημένος οργανισμός του 

Νοσοκομείου και ταυτόχρονα εκδόθη-

κε νέα  προκήρυξη και ακολούθησαν 

προσλήψεις νοσηλευτικού και λοιπού 

προσωπικού, δίνοντας μία ανάσα στο 

ανθρώπινο δυναμικό μας και συμβάλ-

λοντας στην υπεύθυνη και ποιοτικότερη 

εξυπηρέτηση των ασθενών μας. Επι-

πλέον, η ανάπτυξη των  εργαζομένων  

παρέμεινε  προτεραιότητα μας και υλο-

ποιήθηκε  μέσω στοχευμένων εκπαιδεύ-

σεων, δημιουργώντας προστιθέμενη  

αξία στον οργανισμό μας και οφέλη για 

όλους τους εμπλεκόμενους. 

Δημήτριος Ματάμης
Διευθυντής Ιατρικής 
Υπηρεσίας 

Η Διεύθυνση Ιατρικής Υπηρεσίας θέλει 

να ευχαριστήσει όλους τους ιατρούς 

του Νοσοκομείου Παπαγεωργίου, γιατί 

μέσα σε αντίξοες συνθήκες, υπερέβη-

σαν εαυτόν και προσπάθησαν να κρα-

τήσουν ψηλά τις υπηρεσίες υγείας προς 

τον Έλληνα πολίτη. Η Ιατρική Υπηρεσία 

στο μέγεθος των δυνατοτήτων της, συ-

νέβαλε ενεργά στην εύρυθμη λειτουρ-

γία του Νοσοκομείου με πολλές ενέρ-

γειες και προς πολλές κατευθύνσεις. Η 

αποτελεσματικότητά της μπορεί να κρι-

θεί από τον καθένα σας χωριστά. Είναι 

αυτονόητο ότι σε αυτήν την προσπάθεια 

συνέβαλε το Νοσηλευτικό προσωπικό 

και οι άλλες Υπηρεσίες τους Νοσο-

κομείου, τις οποίες και ευχαριστούμε 

θερμά. 

Γρηγόριος Γκριμπίζης 
Πρόεδρος Επιστημονικού 
Συμβουλίου

Η παροχή βέλτιστων υπηρεσιών υγείας 

από ένα τριτοβάθμιο νοσοκομείο είναι 

αποτέλεσμα της εφαρμογής στην κα-

θημερινότητα της καλύτερης διεθνούς 

κλινικής πρακτικής. Όμως, παράλληλα, 

η εστίαση στην ποιότητα, την ασφάλεια 

και την πρωτοπορία, με την προαγωγή 

της κλινικής και βασικής έρευνας, απο-

τελεί βασικό εργαλείο βελτίωσης της 

υγειονομικής περίθαλψης των ασθενών 

που εμπιστεύονται το Νοσοκομείο μας. 

Το Επιστημονικό Συμβούλιο υποστηρί-

ζει ενεργά το επιστημονικό δυναμικό 

μας στις ερευνητικές και κλινικές του 

πρωτοβουλίες, αποσπώντας διεθνή 

αναγνώριση για τον ρόλο του. 
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Ευαγγελία Σταυροπούλου
Διευθύντρια Οικονομικής 
Υπηρεσίας

Το 2018 συνεχίστηκε η ανανέωση του 

ιατροτεχνολογικού εξοπλισμού του 

νοσοκομείου, παρά τους περιορισμέ-

νους οικονομικούς πόρους, λόγω των 

συσσωρευμένων οφειλών του ΕΟΠΥΥ. 

Με ισχυρή πίστη στο εξειδικευμένο αν-

θρώπινο δυναμικό μας, ακολουθώντας 

υπεύθυνες πρακτικές, είμαστε έτοιμοι 

να αντιμετωπίσουμε προκλήσεις και να 

συνεισφέρουμε στην παροχή ποιοτικών 

υπηρεσιών υγείας και τη δημιουργία 

προστιθέμενης αξίας προς το κοινωνι-

κό σύνολο.

Λιάνα Μιχαηλίδου 
Διευθύντρια Υπηρεσίας 
Ελέγχου Ποιότητας

Η χρονιά ολοκληρώθηκε με γνώριμους 

ρυθμούς και τις μέρες να κυλούν άλ-

λοτε εύρυθμα, άλλοτε με αναπάντεχες 

απαιτήσεις. Η πρόοδος αυτή τη χρονιά 

ήρθε μέσα από ανταπόκριση της Υπη-

ρεσίας Ποιοτικού Ελέγχου σε νέα έργα, 

όπως η συνεργασία με τη Δημόσια Τρά-

πεζα Βλαστοκυττάρων και τα ISO 15224 

προσανατολισμένα στην κλινική διακιν-

δύνευση. Όλο και περισσότερα με όλο 

και λιγότερα.

Δημήτρης Γαλανάκης 
Διευθυντής 
Φαρμακείου 

Ευχαριστούμε θερμά όλες τις υπηρε-

σίες, κλινικές και τμήματα του νοσοκο-

μείου για την άριστη συνεργασία που 

είχαμε το 2018. Πρώτα ο Θεός, και το 

2019, το προσωπικό του Φαρμακείου 

θα αγωνιστεί για την εμπέδωση της 

συνεργατικότητας και την εκπλήρωση 

του ρόλου του που δεν είναι άλλος από 

την παροχή υψηλής ποιότητας υπηρεσι-

ών φαρμακευτικής περίθαλψης στους 

ασθενείς μας. 

Γρηγόρης Σοφιαλίδης
Διευθυντής Τεχνικής 
Υπηρεσίας 

Για άλλη μία χρονιά, βαδίζοντας πλέον 

προς το κλείσιμο του εικοστού έτους 

λειτουργίας του Νοσοκομείου, καταφέ-

ραμε να κρατήσουμε ψηλά το επίπεδο 

παροχής υπηρεσιών, χάρη στις άριστες 

και αναβαθμιζόμενες υποδομές μας.

Επιπλέον κερδίσαμε το στοίχημα της 

ανανέωσης των βασικών υπολογιστικών 

υποδομών, πετυχαίνοντας την ένταξη 

στο ΕΣΠΑ έργου ύψους 872.000€ και 

θα πετύχουμε την ένταξη ενός ακόμη 

έργου, ύψους 3.850.000€. 

Βασίλειος Δασκαλάκης
Διευθυντής Υπηρεσίας 
Πληροφορικής

Πρώτο ρόλο στις μεγάλες αλλαγές που 

βιώνει τα τελευταία χρόνια η Ελλάδα 

γενικά, αλλά ιδιαιτέρως στο εργασιακό 

περιβάλλον, πρέπει να έχει η έννοια της 

αποτελεσματικής συνεργασίας. Αυτή 

και μόνον αυτή ως επιλογή διευκολύνει 

τις μεταξύ μας σχέσεις, αίρει τα εμπόδια 

επικοινωνίας και μας κάνει να διαχειρι-

ζόμαστε καλύτερα τις δυσκολίες και τις 

μεταξύ μας διαφωνίες. Γιατί, όπως έλε-

γε και ο Henry Ford, «Το να βρεθούμε 

μαζί είναι μια αρχή, το να παραμείνουμε 

μαζί είναι μια πρόοδος και το να δουλέ-

ψουμε παρέα, είναι επιτυχία».
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Επιστημονικό
Συμβούλιο
2018

Νοσοκομείο Παπαγεωργίου

χρόνια
αποτελεσματικής 
διαχείρισης και προσφοράς 
υπηρεσιών υψηλής 
ποιότητας, εξυπηρετώντας 
ασθενείς από όλη τη 
Βόρεια Ελλάδα, αλλά και 
τα Βαλκάνια, καθιστούν 
το Νοσοκομείο υπόδειγμα 
λειτουργίας.

	Συνεχής υιοθέτηση νέων μέτρων και πρακτικών 

για τη βελτίωση της ποιότητας των υπηρεσιών 

παροχής υγείας 

	Αύξηση της παραγωγικότητας – βελτίωση ποιοτι-

κών και ποσοτικών δεικτών 

	Προώθηση της εκπαιδευτικής και ερευνητικής 

δραστηριότητας 

	Εκπαίδευση και ανάπτυξη του προσωπικού 

	Μείωση του χρόνου νοσηλείας των ασθενών 

	Βελτίωση της χρηματοοικονομικής λειτουργίας 

19
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Πρόεδρος 

Γρηγόριος Γκριμπίζης 
Καθηγητής, Μαιευτήρας 
- Γυναικολόγος, 
Διευθυντής της Α' 
Μαιευτικής - Γυναικολογικής 
Κλινικής ΑΠΘ

Τακτικά μέλη

Γιομπστ Ρούντολφ
Διευθυντής - Νευρολόγος
Νευρολογική Κλινική

Θεμιστοκλής Βασιλειάδης
Αναπλ. Καθηγητής - 
Παθολόγος
Γ΄ Παθολογική 
Κλινική ΑΠΘ

Παναγιώτης Δουκέλης
Επιμελητής Α', ΜΕΘ
Εντατικολόγος

Πασχάλης Πάσχος
Επιμελητής Β΄  
Γαστρεντερολόγος

Δημήτριος Γαλανάκης
Διευθυντής Φαρμακείου

Αστέριος Καρακάνας
Ειδικευόμενος Καρδιολογίας
Καρδιολογική Κλινική

Κωνσταντίνος Ντινούλης
Νοσηλευτής ΠΕ
Νευρολογική Κλινική  

Θεόδωρος Βλαχόπουλος
Προϊστάμενος ΤΕ Ιατρικών 
Εργαστηρίων

Έργο του Επιστημονικού Συμ-
βουλίου είναι η μελέτη και 
έγκριση επιστημονικών εργα-
σιών και ερευνητικών πρωτο-
κόλλων, η γνωμοδότηση για 
τον χαρακτηρισμό Τμημάτων 
του Νοσοκομείου ως «Ειδι-
κών Κέντρων Εξειδίκευσης», 
η έγκριση εκπαιδευτικών αδει-
ών, η έγκριση χορήγησης 
φαρμάκων «εκτός ενδείξεων», 
ο σχεδιασμός του κοινού με-
τεκπαιδευτικού προγράμματος 
των ειδικευομένων ιατρών του 
Νοσοκομείου με την πρωτο-
βουλία του Διευθυντή Ιατρικής 
Υπηρεσίας και την άμεση συ-
νεργασία μαζί του.

Το Επιστημονικό Συμβούλιο κατά το έτος 2018 γνωμοδότησε επί συνόλου 537 θεμάτων:

64 244 41 37 31 120
Νέα ερευνητικά 
πρωτόκολλα

Τροποποιήσεις 
ερευνητικών 
πρωτοκόλλων

Περιπτώσεις χορή-
γησης φαρμάκων 
«εκτός ενδείξεων»

Διδακτορικές 
διατριβές και 
μεταπτυχιακές 
διπλωματικές 
εργασίες

Εγκρίσεις 
τοποθέτησης 
βιολογικών 
αορτικών 
βαλβίδων

Λοιπά θέματα:
π.χ. συμμετοχή σε 
συνέδρια, προμή-
θειες κ.τ.λ.

Έναρξη 
εγκατάστα-
σης έργου 
ψηφιακής 
σύγκλισης 

για τους 
ασθενείς και 
το προσωπι-

κό του νοσο-
κομείου. 

Εγκατάσταση συ-
στήματος PET/CT, 

μίας σύγχρονης 
μεθόδου ογκολο-

γικής απεικόνισης 
που συμβάλλει 

στον πρωιμότερο 
και ακριβέστερο 

χαρακτηρισμό 
νεοπλασματικών 

εστιών, καθώς και 
στην αξιολόγηση 

σε σχέση με τη 
θεραπεία τους.

Εφαρμογή της 
πρωτοπορια-
κής μεθόδου 

διακαθετηρια-
κής εμφύτευ-
σης αορτικής 
βαλβίδας από 

το επιστημονικό 
προσωπικό του 
αιμοδυναμικού 

εργαστηρίου.

Εγκατάσταση 
νέου, σύγχρο-
νου ψηφιακού 
ακτινολογικού 
μηχανήματος 

στο Τμήμα 
Επειγόντων 

Περιστατικών. 
Μετεγκατάστα-

ση Οφθαλμολο-
γικής Κλινικής 

στη Χειρουργική 
Πτέρυγα.

Αναδιάρθρωση 
Κλινικών και 

Τμημάτων του 
Παθολογικού 

και Χειρουργι-
κού Τομέα και 

προσαρμογή 
στις σύγχρο-

νες απαιτήσεις 
νοσηλείας. 

Επέκταση Μο-
νάδας Βραχείας 

Νοσηλείας.

2014 2015 2016 2017 2018



Περίθαλψη 

2.984 

προσφύγων

86,02% 

πληρότητα

222.617 

ημέρες νοσηλείας

1.300 
θέσεις 
στάθμευσης 

74.000 m2

Το Νοσοκομείο 
Παπαγεωργίου 
«με μια ματιά»

Το Νοσοκομείο Παπαγεωργίου είναι 
Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου, μη 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα, προσφέρει 
υπηρεσίες πρόληψης, διάγνωσης, θερα-
πείας και αποκατάστασης και λειτουργεί 
από το 1999. Είναι πλήρως ενταγμένο 
στο Ε.Σ.Υ. και εφημερεύει σύμφωνα με 
το πρόγραμμα εφημεριών των Νοσοκο-
μείων της Θεσσαλονίκης. Η εγκατάσταση 
Πανεπιστημιακών Κλινικών το 2004, ολο-
κλήρωσε με τον καλύτερο τρόπο τη στε-
λέχωση του Νοσοκομείου, το οποίο έκτο-
τε βρίσκεται σε διαρκή συνεργασία με το 
Τμήμα Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.  
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1 
Ελικοδρόμιο
για την 
εξυπηρέτηση 
ασθενών

752 

σύνολο κλινών
746 ενεργείς κλίνες

80.198
εσωτερικοί 
ασθενείς

1.300 

θέσεις 
στάθμευσης

342.349  

εξωτερικοί ασθενείς 
(ΤΕΙ – ΤΕΠ – 
Απογευματινά 
ιατρεία)

1.679  

εργαζόμενοι
59 επιστημονικοί συνεργάτες
141 λοιποί απασχολούμενοι
471 φοιτητές ΑΕΙ, ΤΕΙ, ΙΕΚ 

20.335 

χειρουργικές 
επεμβάσεις
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ΤΟ ΟΡΑΜΑ 
ΓΙΑ ΤΗ ΦΡΟΝΤΙΔΑ ΥΓΕΙΑΣ 

ΤΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 
ΣΕ ΑΡΙΘΜΟΥΣ

Προληπτική Ιατρική 

Έγκαιρη και έγκυρη διάγνωση 

Πρωτοποριακές υπηρεσίες και λειτουργίες για την εξυπηρέτηση του πολίτη 

Εισαγωγή καινοτόμων ιατρικών πρακτικών 

Βελτίωση και εκσυγχρονισμός του ιατροτεχνολογικού εξοπλισμού 

ΙΑΤΡΙΚΗ 
YΠΗΡΕΣΙΑ
5 τομείς
- Α΄ παθολογικός 
- Β΄ παθολογικός 
- Α΄ χειρουργικός
- Β΄ χειρουργικός
- εργαστηριακός  

1 ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ

30 ΚΛΙΝΙΚΕΣ

10 ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ

9 ΔΙΑΤΟΜΕΑΚΑ 
ΤΜΗΜΑΤΑ

203 ΕΞΩΤΕΡΙΚΑ 
ΙΑΤΡΕΙΑ
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ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ 
ΥΠΗΡΕΣΙΑ
4 τομείς

1 ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΜΕΝΟ 
ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟ & 
ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ
που προάγει την εκπαίδευση 
& την έρευνα παράλληλα 
με το επιτελούμενο κλινικό έργο 

5 ΛΟΙΠΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 
- διοικητική 
- οικονομική 
- τεχνική 
- πληροφορική 
- ποιοτικού ελέγχου 



ΟΙ ΑΝΘΡΩΠΟΙ ΜΑΣ 

1.679
553

ΙΑΤΡΟΙ 

770
ΝΟΣΗΛΕΥΤΕΣ

356
            ΛΟΙΠΟ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ 

Με εφόδια την άρτια επιστημονική κατάρτιση, το υψηλό μορφω-
τικό επίπεδο, την εμπειρία και την τεχνογνωσία του, το ανθρώ-

πινο δυναμικό του Νοσοκομείου είναι ικανό να αντεπεξέλθει 
στις απαιτήσεις που προτάσσουν συνεχώς οι νέες τεχνολογίες.

ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΟ
Ιατρικό προσωπικό - 147  |  Νοσηλευτικό και λοιπό προσωπικό - 22

ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΟ
Ιατρικό προσωπικό -  54  |  Νοσηλευτικό και λοιπό προσωπικό - 112

Στις  παρακάτω κατηγορίες εκπαιδευόμενων δεν περιλαμβά-
νονται οι φοιτητές Ιατρικής, Νοσηλευτικής, Μαιευτικής και 

Φυσικοθεραπείας, οι οποίοι πραγματοποιούν την κλινική τους 
εκπαίδευση σε καθημερινή βάση στο Νοσοκομείο, σε συνερ-

γασία με τα αντίστοιχα τμήματα ΑΕΙ και ΤΕΙ. Στον τομέα της 
έρευνας, πραγματοποιήθηκαν 38 ερευνητικές εργασίες στα 

πλαίσια εκπόνησης Μεταπτυχιακού και Διδακτορικού Διπλώ-
ματος κατόπιν επίσημου αιτήματος στο Γραφείο Εκπαίδευσης.
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ΕΚΠΑΙΔΕΥΣη ΣΠΟΥΔΑΣΤώΝ  & ΦΟΙΤηΤώΝ

Μεταπτυχιακοί/Διδακτορικοί Φοιτητές  83
Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης                48

Τεχνολογικής Εκπαίδευσης                                             100
Τεχνολογικής Εκπαίδευσης σε εξειδίκευση           48

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης                                          64
Διεθνή Προγράμματα (erasmus κ.ά.)                                  38

Προσωπικό άλλων νοσοκομείων                                      30
Μαθητεία ΕΠΑΛ, ΕΠΑΣ, ΙΕΚ                                                  60

ΣΥΝΟΛΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΟΜΕΝΩΝ                           471
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ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

1.679
Η εκπαίδευση αποτελεί μέρος της κουλτούρας του Νοσοκομείου, 
φιλοδοξία του οποίου είναι να αποτελεί έναν οργανισμό «δια βίου μάθησης». 

A/A ΤΙΤΛΟΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΟΜΕΝΟΙ ώΡΕΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣηΣ

1 ADVANCED MICROSOFT EXCEL 3 6

2 ΔηΜΟΣΙΕΣ ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ ΑΓΑΘώΝ & ΓΕΝΙΚώΝ ΥΠηΡΕΣΙώΝ ΣΤΑ ΠΛΑΙΣΙΑ ΤΟΥ Ν.4412/2016 3 12

3 ηΓΕΣΙΑ & ΚΤΙΣΙΜΟ ΟΜΑΔΑΣ 1 8

4 ΣΥΜΜΟΡΦώΣη ΤΟΥ ΠΛηΡΟΦΟΡΙΑΚΟΥ ΣΥΣΤηΜΑΤΟΣ SAP ΜΕ ΤΟΝ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΠΡΟΣώΠΙΚώΝ ΔΕΔΟΜΕΝώΝ GDPR

4 14

5 ΣΥΝΤΑΞη ΔηΜΟΣΙώΝ ΕΓΓΡΑΦώΝ (1) 34 12

6 ΕΚΜΑΘηΣη ΒΟΥΛΓΑΡΙΚηΣ ΓΛώΣΣΑΣ (1ος κύκλος) 6 40

7 ΔΙΑΧΕΙΡΙΣη ΑΠΟΒΛηΤώΝ ΥΜ1 8 12

8 ΔΙΑΓΝώΣη ΚΑΙ ΘΕΡΑΠΕΙΑ ΒΛΑΒώΝ η-Μ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ 2 16

9 ΥΠΟΣΤΑΘΜΟΙ ΜΕΣηΣ ΤΑΣηΣ-ΣΥΝΤηΡηΣη 2 24

10 ΔΙΑΧΕΙΡΙΣη ΣΥΓΚΡΟΥΣΕώΝ ΚΑΙ ΒΕΛΤΙώΣη ΕΠΙΚΟΙΝώΝΙΑΣ ΣΤΟΝ ΧώΡΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ (1) 34 6

11 ΔΙΑΧΕΙΡΙΣη ΑΠΟΒΛηΤώΝ ΥΜ2 10 12

12 ΑΓΓΛΙΚΑ ΓΙΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΕΣ ΥΓΕΙΑΣ (1) 18 8

13 ΔΙΑΧΕΙΡΙΣη ΑΠΟΒΛηΤώΝ ΥΜ3 8 12

14 ΠΑΡηΓΟΡηΤΙΚη ΦΡΟΝΤΙΔΑ ΑΣΘΕΝώΝ (1) 23 31

15 ΔΙΑΧΕΙΡΙΣη ΑΠΟΒΛηΤώΝ ΥΜ4 10 12

16 ΔΙΑΧΕΙΡΙΣη ΑΠΟΒΛηΤώΝ ΥΜ5 10 12

17 ΣΥΝΤΑΞη ΔηΜΟΣΙώΝ ΕΓΓΡΑΦώΝ (2) 25 12

18 ΔΙΟΙΚηΣη ΜΟΝΑΔώΝ ΥΓΕΙΑΣ 1 48

19 ΔΙΑΧΕΙΡΙΣη ΑΠΟΒΛηΤώΝ ΥΜ6 10 12

20 ΔΙΑΧΕΙΡΙΣη ΣΥΓΚΡΟΥΣΕώΝ ΚΑΙ ΒΕΛΤΙώΣη ΕΠΙΚΟΙΝώΝΙΑΣ ΣΤΟΝ ΧώΡΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ (2) 33 6

21 ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ ΠΕΠΙΕΣΜΕΝΟΥ ΑΕΡΑ. ΣΥΝΤηΡηΣη ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚη ΔΙΑΧΕΙΡΙΣη 2 16

22 ΔΙΑΧΕΙΡΙΣη ΣΥΓΚΡΟΥΣΕώΝ ΚΑΙ ΒΕΛΤΙώΣη ΕΠΙΚΟΙΝώΝΙΑΣ ΣΤΟΝ ΧώΡΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ (3) 33 6

23 η ΠΕΙΘώ 2 8

24 ΔΙΑΧΕΙΡΙΣη ΑΠΟΒΛηΤώΝ ΥΜ7 10 12

25 ΕΚΜΑΘηΣη ΒΟΥΛΓΑΡΙΚηΣ ΓΛώΣΣΑΣ (2ος κύκλος) 4 40

26 ΠΑΡηΓΟΡηΤΙΚη ΦΡΟΝΤΙΔΑ 19 35

27 ΔΙΑΧΕΙΡΙΣη ΑΠΟΒΛηΤώΝ ΥΜ8 9 12

28 ΔΙΑΧΕΙΡΙΣη ΑΠΟΒΛηΤώΝ ΥΜ9 8 12

29 BUDGETING & FINANCIAL PLANNING 3 14

30 ΕΚΠΑΙΔΕΥΣη ΣΤΕΛΕΧώΝ ΑΠΟΘηΚηΣ 3 8

31 ΧΡηΣΙΜΑ ΕΡΓΑΛΕΙΑ ΓΙΑ Τη ΜΕΤΑΒΑΣη ΚΑΙ ΕΞΕΛΙΞη ΣΤΕΛΕΧώΝ ΣΤηΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚη ΔΙΕΥΘΥΝΣη 2 14

32 ΔΙΑΧΕΙΡΙΣη ΑΠΟΒΛηΤώΝ ΥΜ10 9 12

33 ΔΙΟΙΚηΣη ΥΠηΡΕΣΙώΝ ΥΓΕΙΑΣ 1 46

34 ΔΙΑΧΕΙΡΙΣη ΑΠΟΒΛηΤώΝ ΥΜ11 12 12

35 ΝΟΜΙΜΟΤηΤΑ ΔηΜΟΣΙώΝ ΣΥΜΒΑΣΕώΝ ΑΓΑΘώΝ & ΥΠηΡΕΣΙώΝ Ν.4412/2016 1 6

36 ΚΟΣΤΟΛΟΓηΣη & ΛηΨη ΑΠΟΦΑΣΕώΝ 2 15

37 ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΠΙ ΤώΝ ΠΡΟΤΥΠώΝ ΕΝ 15224 & ISO 15189 (1) 22 8

38 ΣΥΝΤηΡηΣη ηΛΕΚΤΡΟΜηΧΑΝΟΛΟΓΙΚΟΥ ΕΞΟΠΟΛΙΣΜΟΥ 1 24

39 ΔΙΑΧΕΙΡΙΣη ΑΠΟΒΛηΤώΝ ΥΜ12 12 12

40 ΔΙΑΓΝώΣΤΙΚη ΘΕΡΜΟΓΡΑΦΙΑ η-Μ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ 2 24

41 ΠΜΣ ΣΤηΝ ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝη ΠΛηΡΟΦΟΡΙΚη 1 42

42 ΠΜΣ ΣΤηΝ ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝη ΠΛηΡΟΦΟΡΙΚη 1 42

43 ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΠΙ ΤώΝ ΠΡΟΤΥΠώΝ ΕΝ 15224 & ISO 15189 (2) 25 8

 ΣΥΝΟΛΟ (ΛΑΕΚ) 429 743

1 ΚΟΙΝΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΑΞΙΟΛΟΓηΣηΣ ΣΤη ΝΕΦΡΟΛΟΓΙΚη (1) 60 12

2 η ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΙΚη ηΓΕΣΙΑ ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΕΝΟΣ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ 50 3

3 ΚΟΙΝΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΑΞΙΟΛΟΓηΣηΣ ΣΤη ΝΕΦΡΟΛΟΓΙΚη (2) 13 6

4 ΑΣΚηΣη ΕΡΓΟΣΠΙΡΟΜΕΤΡΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣη 1 100

5 ΔΙΟΙΚηΣη ΤώΝ ΕΠΙΧΕΙΡηΣΕώΝ (MBA) 1 40

6 ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΚΑΙ ΠΟΙΟΤηΤΑ ΤΡΟΦΙΜώΝ ΚΑΙ ΥΔΑΤώΝ ΚΑΙ ΔηΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ 1 12

7 ΕΘΝΙΚΟ ΣΥΣΤηΜΑ ηΛΕΚΤΡΟΝΙΚώΝ ΔηΜΟΣΙώΝ ΣΥΜΒΑΣΕώΝ (Ε.Σ.η.Δ.η.Σ) (Ν.4412/2016) 1 5

8 ΔΙΑΧΕΙΡΙΣη ΑΓΧΟΥΣ ΚΑΙ ΔΙΑΤΑΡΑΧΕΣ ΥΠΝΟΥ 25 2

9 ΔΙΑΧΕΙΡΙΣη ΘΥΜΟΥ 25 2

10 ΔΟΥΛΕΥΟΝΤΑΣ ΜΕ ΠΡΟΣΦΥΓΕΣ 40 3

11 ΕΚΠΑΙΔΕΥΣη ΠΡΟΣώΠΙΚΟΥ ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ Τη ΧΡηΣη ΥΠηΡΕΣΙώΝ ΔΙΕΡΜηΝΕΙΑΣ 30 2

 ΣΥΝΟΛΟ (εκτός ΛΑΕΚ) 247 187

 ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 676 930

ΣΤΟΧΟΣ 
η συνεχής προσαρμογή των 
γνώσεων και δεξιοτήτων των 
εργαζόμενων στις διαρκώς 
εξελισσόμενες απαιτήσεις 

της θέσης εργασίας τους και 
τις ανάγκες των σύγχρονων 

υπηρεσιών υγείας.

To 2018 πραγματοποιήθηκαν 43 εκπαιδευτικά προγράμματα μέσω πόρων ΛΑΕΚ (Λογαριασμός για την Απασχόληση και την 
Επαγγελματική Κατάρτιση) 0,24%, συνολικού κόστους 52.780 ευρώ, και 11 εκπαιδευτικά προγράμματα εκτός ΛΑΕΚ, συνολικού 
κόστους 5.539 ευρώ. Στα προγράμματα αυτά περιλαμβάνεται και η επιδότηση 6 εργαζομένων για παρακολούθηση προγραμ-
μάτων μεταπτυχιακών σπουδών (ΠΜΣ). Ορισμένα προγράμματα υλοποιήθηκαν δωρεάν από εθελοντικές, μη κερδοσκοπικές 
οργανώσεις και εθελοντές εσωτερικούς εκπαιδευτές.
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Η Μονάδα Διάλυσης Κυτταροστατι-

κών Φαρμάκων του Νοσοκομείου λει-

τουργεί σε άσηπτο χώρο (clean room), 

στο Φαρμακευτικό Τμήμα. Βασικά πλε-

ονεκτήματα της κεντρικής διαχείρισης 

και προετοιμασίας των χημειοθερα-

πευτικών φαρμάκων στη Μονάδα είναι 

η ασφάλεια των ασθενών μέσω της 

άσηπτης παρασκευής των κυτταροστα-

τικών φαρμάκων και η προστασία του 

προσωπικού από την έκθεση σ’ αυτά. 

Σημαντική θεωρείται η εξοικονόμηση 

πόρων: παρασκευάζονται κατά μέσο 

όρο 13.500 χημειοθεραπείες τον χρό-

νο και εξοικονομούνται φάρμακα αξίας 

800.000€ ετησίως. 

Β΄ ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΙΚη ΚΛΙΝΙΚη

> Ιατρείο Δομικών Καρδιοπαθειών

ΚΛΙΝΙΚη ΠΛΑΣΤΙΚηΣ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚηΣ ΑΠΘ 

> Κρανιοπροσώπου

> Αιμαγγειώματα – Αγγειακές Δυσπλασίες 

Α’ ΜΑΙΕΥΤΙΚη – ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΙΚη ΚΛΙΝΙΚη ΑΠΘ

> Μητρικού Θηλασμού

> Προεμφυτευτικής Γενετικής

> Μαιευτικό Προσφύγων

ΠΡΩΤΟΠΟΡΙΑ 

ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΑ ΙΑΤΡΕΙΑ

Στη Β’ Οφθαλμο-

λογική Κλινική ΑΠΘ 

ιδρύθυκε Κέντρο Με-

ταμοσχεύσεων Ιστών 

Κερατοειδούς και το 

2018 πραγματοποιήθηκαν 

7 μεταμοσχεύσεις.



171717

ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΕΣ
& ΠΡΩΤΟΠΟΡΙΑΚΕΣ ΤΕΧΝΙΚΕΣ

 Α’ ΠΑΘΟΛΟΓΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ

>  Αντιμετώπιση διαβητικών ελ-
κών με υπερήχους στο ειδικό 
Ιατρείο Διαβητικού Ποδιού

 ΑΝΑΙΣΘΗΣΙΟΛΟΓΙΚΟ 
 ΤΜΗΜΑ

>  Κλινική χρήση της θρομβοελα-
στογραφίας σε κλινικές κατα-
στάσεις όπως περιστατικά της 
Νευροχειρουργικής, Καρδιοχει-
ρουργικής, Μαιευτικής, Ορθο-
παιδικής, Τραύματος

 Β’ ΟΥΡΟΛΟΓΙΚΗ 
 ΚΛΙΝΙΚΗ ΑΠΘ 

>  Νευροδιέγερση ιερών ριζών σε 
2 ασθενείς με επίσχεση ούρων 
στο Τμήμα Νευροουρολογίας 
και Γυναικολογικής Ουρολογίας 
στην Κλινική

>  Ενδοκυστική έγχυση αλλαντικής 
τοξίνης τύπου Α (BOTOX) σε 18 
νευρολογικούς ασθενείς του 
Τμήματος Νευροουρολογίας και 
Γυναικολογικής Ουρολογίας της 
Κλινικής

 Γ΄ ΠΑΘΟΛΟΓΙΚΗ 
 ΚΛΙΝΙΚΗ ΑΠΘ 

>  Ανάλυση κοκκιώδους αντίθεσης 
με Laser (LASCA, Laser Speekle 
Contrast Analysis), διενέργεια 
ELISA

 ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΠΥΡΗΝΙΚΗΣ 
ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΑΠΘ

>  Έναρξη απεικόνισης 
 προστατικού καρκίνου με 
 18F-PSMAPET/CT

 ΝΕΥΡΟΛΟΓΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ 

 Η  Νευρολογική Κλινική ανέλαβε 
την οργάνωση σεμιναρίων 

 με επιδότηση ΛΑΕΚ για την ανα-
κουφιστική φροντίδα (με πρωτο-
βουλία της Ιατρικής Υπηρεσίας) 
γεγονός πρωτοποριακό 

 για την Ελλάδα
>  Εκπόνησε το εκπαιδευτικό πρό-

γραμμα
>  Διοργάνωσε 2 Κύκλους Σεμινα-

ρίων 
>  Ετοίμασε εκπαιδευτικό υλικό
>  Μετέφρασε τις οδηγίες της 

Παγκόσμιας Οργάνωσης 
 Υγείας για ανακουφιστική φρο-

ντίδα

 ΚΛΙΝΙΚΗ ΠΛΑΣΤΙΚΗΣ 
 ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗΣ ΑΠΘ

>  Χειρουργική αποκατάσταση 
λεμφοιδήματος με ελεύθερη 
μεταμόσχευση αυτόλογων λεμ-
φαδένων

>  Χρήση προκατασκευασμένου 
κρημνού για ολική αποκατάστα-
ση ρινός

 
 Γ’ ΟΡΘΟΠΑΙΔΙΚΗ 
 ΚΛΙΝΙΚΗ ΑΠΘ

>  Αναδόμηση αρθρώσεων άνω 
και κάτω άκρου με τη χρήση 
ογκολογικών προθέσεων μετά 
από αφαίρεση όγκων, αλλά και 
για επιπλεγμένες αναθεωρήσεις

 

 Α’ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ 
 ΚΛΙΝΙΚΗ ΑΠΘ

>  Υλοποίηση του προγράμματος 
«Liver 3D» με συμμετοχή της 
Α΄Χειρουργικής ΑΠΘ και τη 

 διατμηματική συνεργασία του 
Τμήματος Αγρονόμων Τοπογρά-
φων Μηχανολόγων του Πολυτε-
χνείου ΑΠΘ 

>  Ενδαγγειακή αντιμετώπιση 
πολύπλοκων θωρακοκοιλια-
κών ανευρυσμάτων με ειδικής 
κατασκευής (custom - made) 
ενδομοσχεύματα και τεχνική 
fenestrated.

>  Ενδαγγειακή αντιμετώπιση 
διανεφρικών ανευρυσμάτων με 
τεχνική chimney/snorkel

 Β΄ ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΙΚΗ  
 ΚΛΙΝΙΚΗ

>  Εφαρμογή του προγράμματος 
διακαθετηριακής σύγκλισης 
μεσοκολπικών και ανοιχτών 
ωοειδών τριμμάτων 

 και της τρισδιάστατης 
 εκτύπωσης - μοντελοποίησης 

ανθρωπίνων οργάνων για τη 
θεραπεία των βαλβιδικών

 καρδιοπαθειών

17
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ΒΡΑΒΕΙΑ ΚΑΙ ΔΙΑΚΡΙΣΕΙΣ 

Β’ ΟΥΡΟΛΟΓΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ ΑΠΘ

Γ’ ΠΑΘΟΛΟΓΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ ΑΠΘ

Α’ ΜΑΙΕΥΤΙΚΗ - ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΙΚΗ 
ΚΛΙΝΙΚΗ ΑΠΘ

3ο Βραβείο σε επιστημονικό άρθρο, 24ο Πανελλήνιο Ουρολογικό Συνέδριο

- Βραβείο προφορικής ανακοίνωσης (18ο Πανελλήνιο Συνέδριο Υπέρτασης)
- Βραβείο καλύτερης προφορικής ανακοίνωσης (10ο Πανελλήνιο Συνέδριο Κυτ-

ταρομετρίας)
- Βραβείο προφορικής ανακοίνωσης (32ο Πανελλήνιο Συνέδριο Ελληνικής Εται-

ρείας Μελέτης και Εκπαίδευσης για τον Σακχαρώδη Διαβήτη)
- Βραβείο καλύτερου πόστερ (ARTERY18 in Guimaraes Portugal)
- 1ο Βραβείο προφορικής ανακοίνωσης (8ο Πανελλήνιο Συνέδριο Ινστιτούτου Με-

λέτης, Έρευνας και Εκπαίδευσης για τον Σακχαρώδη Διαβήτη και τα Μεταβολικά 
Νοσήματα)

Αναγνώριση ως Ευρωπαϊκού Κέντρου Αντιμετώπισης του Καρκίνου των ώοθηκών
Πιστοποιήσεις:
1. Από την EBCOG  για την εκπαίδευση των ειδικευομένων 
2. Από την ESHRE για την μετεκπαίδευση μαιευτήρων – γυναικολόγων στην ανθρώ-

πινη αναπαραγωγή
3.  Δημόσια Τράπεζα Βλαστοκυττάρων για τη συλλογή βλαστοκυττάρων μοσχευμά-

των ομφαλιοπλακουντικού αίματος

Β’ ΝΕΟΓΝΟΛΟΓΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ ΑΠΘ

ΝΕΦΡΟΛΟΓΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ 

Β’ ΚΛΙΝΙΚΗ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗΣ ΠΑΙΔΩΝ ΑΠΘ

ΚΛΙΝΙΚΗ ΠΛΑΣΤΙΚΗΣ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗΣ ΑΠΘ

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΠΥΡΗΝΙΚΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΑΠΘ

Β’ ΩΡΛ ΚΛΙΝΙΚΗ ΑΠΘ

Επιλογή της Κλινικής από το Ίδρυμα Στ. Νιάρχος για χρηματοδότηση αντικατάστασης 
εξοπλισμού

Βραβείο για την εργασία «Παραμελημένη περίπτωση ξένου σώματος οισοφάγου», 
48ο Συμπόσιο Παιδιατρικής Εταιρείας Βορείου Ελλάδος

Βραβείο καλύτερης ανακοίνωσης, 24ο Κοινό Συνέδριο ΕΕΕΜ & ΕΕΧΧ

2ο Βραβείο, Πανελλήνιο Συνέδριο Πυρηνικής Ιατρικής 2018

Συμμετοχή του Ρινολογικού Ιατρείου στην πολυκεντρική μελέτη που πιστοποίησε το 
πρώτο οσφρητικό τεστ για παιδιά

Εφαρμογή Κοινού Πλαισίου Αξιολόγησης ( ΚΠΑ)
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Χρυσό βραβείο 
για το πρόγραμμα 
εκπαίδευσης στην 
εξειδίκευση νοση-
λευτών 

Χρυσό βραβείο 
για την απόδοση χει-
ρουργικών αιθουσών 

Χρυσό βραβείο για 
τις δράσεις κοινω-
νικής ευαισθησίας: 
Μια μεγάλη «αγκα-
λιά» για όσους έχουν 
ανάγκη 

Αργυρό βραβείο για 
την αντιμετώπιση της 
απλασίας του κόλπου 

νεαρών ασθενών 
με τη Χειρουργική 
Κολπική/ Λαπαρο-
σκοπική Δημιουργία 
Νεοκόλπου με τη 
Χρήση Περιτοναίου 
(Τεχνική Davydov)

Αργυρό βραβείο 
στο Ακτινοδιαγνωστι-
κό Εργαστήριο για 
την πρωτοπορία στην 
εκπαίδευση, τη διαρ-
κή κατάρτιση και τη 
συνεχή επιμόρφωση 

Αργυρό βραβείο 
για το Σύστημα Δια-
λογής (Triage), Δια-
χείρισης και Δεικτών 

Αξιολόγησης στο 
Τμήμα Επειγόντων 
Περιστατικών και 
Εφαρμογή του στην 
Ανάπτυξη και Σχεδια-
σμό του Emergency 
Department 
Information System 

Χάλκινο βραβείο 
για το Παρανε-
φρικό Ανεύρυσμα 
Αορτής: Ενδοαγγει-
ακή Αντιμετώπιση 
με Fenestrated 
Anaconda custom 
stent-graft system 

Healthcare Business 
Awards 2018 

Β’ ΟΦΘΑΛΜΟΛΟΓΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ ΑΠΘ

Γ’ ΟΡΘΟΠΑΙΔΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ ΑΠΘ

ΑΝΟΣΟΛΟΓΙΚΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ

Α’ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ ΑΠΘ

Δ’ ΠΑΙΔΙΑΤΡΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ ΑΠΘ

- Έπαινος Αριστείας από την Κοσμητεία Σχολής Επιστημών Υγείας ΑΠΘ για τη συμμετοχή 
στα Ευρωπαϊκά Προγράμματα Σπουδών και Erasmus

- Βραβείο καλύτερης δημοσιευμένης επιστημονικής εργασίας- Οφθαλμολογική Εταιρεία Β. 
Ελλάδος

- Βραβείο καλύτερης παρουσίασης, 29th International Congress of the HSIOIRS, Athens
- Υποτροφία “Spyros Georgaras Scholarship” of the HSIOIRS 
- SOE Fellowship grant 
- Βραβείο δεύτερης καλύτερης παρουσίασης, Βραβείο καλύτερης video παρουσίασης 
 3rd European Meeting of Young Ophthalmologists, Krakow

- Βραβείο αναρτημένων ανακοινώσεων, 19th EFORT Congress 
- 1ο Βραβείο, ΕΕΧΟΤ  2018
- 1ο Βραβείο, ΟΤΕΜΑΘ 2018 
- Βραβείο έρευνας Κοσμητείας Σχολών Επιστημών Υγείας ΑΠΘ
- Βραβείο κλινικοεργαστηριακού έργου για την εφαρμογή πρωτοποριακής χειρουργικής 

τεχνικής, Κοσμητείας Σχολών Επιστήμων Υγείας ΑΠΘ
- Βράβευση καλύτερου πόστερ,19th EFORT Congress, Barcelona

2ο  Βραβείο Προφορικής Ανακοίνωσης, 33ο Βορειοελλαδικό Ιατρικό Συνέδριο

- Βραβείο Αριστείας από την Κοσμητεία της Σχολής Επιστημών Υγείας ΑΠΘ 
- Βράβευση στο 33ο Βορειοελλαδικό Ιατρικό Συνέδριο
- Βράβευση από το Ίδρυμα Χαρίλαου Κ. Κεραμέως
- Πιστοποιητικό και Α΄ Βραβείο, «International Medical Students’ Congress» 
 of Bucharest

- Χωρέμειο έπαθλο, 56ο Πανελλήνιο Παιδιατρικό Συνέδριο Ελληνικής Παιδιατρικής Εταιρίας
- Βραβείο «Νέου Ερευνητή», EndocrRes, 48ο Συμπόσιο Παιδιατρικής Εταιρείας Β. Ελλάδος
- 2ο Βραβείο Ιδρύματος Χαρίλαος Κ. Κεραμέως, 33ο Βορειοελλαδικό Ιατρικό Συνέδριο Ιατρι-

κής Εταιρίας Θεσσαλονίκης
- Έπαινος Κοσμητείας Σχολής Επιστημών Υγείας ΑΠΘ για τη συνεισφορά στην ξενόγλωσση 

διδασκαλία με τον συντονισμό του προγράμματος ERASMUS 
- Βραβείο Αριστείας από την Κοσμητεία της Σχολής Επιστημών Υγείας ΑΠΘ



ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΕΣ 
ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ 

Προς γιατρούς του Νοσοκομείου 
Το Γ.Ν. Παπαγεωργίου, ένα από τα μεγαλύτερα νοσοκομεία της χώρας, 
είναι γνωστό πως εδώ και χρόνια παρέχει υπηρεσίες υψηλής ποιότητας 
στον τομέα της διάγνωσης και της θεραπείας, διαθέτοντας ένα αξιόλογο 
επιστημονικό προσωπικό. Εκεί συνάντησα τον επεμβατικό καρδιολόγο, κ. 
Γεώργιο Μπομπότη, Διευθυντή του Τμήματος Επεμβατικής Καρδιολογίας 
του Γ.Ν. Παπαγεωργίου και Προέδρου Ομάδας Εργασίας και Αιμοδυνα-
μικής και Επεμβατικής Καρδιολογίας της Ελληνικής Καρδιολογικής Εται-
ρείας, να προσφέρει ακούραστα ανακούφιση στον πόνο των ασθενών. 
Πρόκειται για έναν γιατρό που σέβεται τους πάσχοντες συνανθρώπους 
του, συνδυάζοντας την επιστήμη με την ανθρωπιά… Ο Πρόεδρος και το 
Διοικητικό Συμβούλιο του Νοσοκομείου θα πρέπει να νιώθουν υπερήφα-
νοι, γιατί επιστήμονες όπως ο κ. Μπομπότης κρατούν στην κορυφή το Γ.Ν. 
Παπαγεωργίου καθιστώντας το «υπόδειγμα» Νοσοκομείου.
Κυριακή Πουλασιχίδου, 
Δημοσιογράφος, Πρόεδρος Ένωσης Συντακτών Εφημερίδων,
Περιοδικών και Ηλεκτρονικών Μέσων Βορείου Ελλάδος 

ΙΚΑΝΟΠΟΙΗΣΗ ΑΣΘΕΝΩΝ 

92%
(2017) (2017)

(2018) (2018)
91%

89%

90%

Τα ποσοστά ικανοποίησης ασθενών και συνοδών προκύπτουν από ανώνυμα ερωτηματολόγια, τα οποία 

συγκεντρώνει και επεξεργάζεται η Υπηρεσία Ελέγχου Ποιότητας. Τα ποσοστά ικανοποίησης των ασθενών 

το 2018 κινούνται στην ίδια περίπου κλίμακα με το 2017. Τα ερωτηματολόγια επιβεβαιώνουν ότι οι ανάγκες 

των πολιτών ικανοποιούνται στον μέγιστο δυνατό βαθμό και ότι η εμπιστοσύνη ασθενών και συνοδών προς 

το προσωπικό εξακολουθεί να κερδίζεται καθημερινά. 
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Κύριε Πρόεδρε, 
Θέλουμε να ευχαριστήσουμε από βάθος καρδιάς 
το ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό της ΜΕΘ του 
Νοσοκομείου σας για το ενδιαφέρον και τη φροντί-
δα που επέδειξαν κατά τη νοσηλεία της Αρτεμισίας 
Ζαρδαβά από τις 7 έως τις 18 Ιουνίου. η άρτια οργά-
νωση, το ανθρώπινο πρόσωπο και η αδιάλειπτη ενη-
μέρωση βοήθησαν σημαντικά και εμάς τις δύσκολες 
εκείνες ώρες. Θέλουμε να ευχαριστήσουμε επίσης 
τους γιατρούς και τους νοσηλευτές της Νευροχει-
ρουργικής Κλινικής που την ανέλαβαν το επόμενο 
διάστημα έως τις 24 Ιουνίου… Κλείνοντας, θέλουμε 
να τονίσουμε πως η αυστηρότητα στο ωράριο των 
επισκέψεων, η απαγόρευση συνοδών και η καθαρι-
ότητα των χώρων είναι δείγματα καλής διοίκησης…
Με τιμή, 
Οικογένεια Γεωργίου Ζαρδαβά

Ποσοστό ικανοποιημένων 
ασθενών από τις υπηρεσίες 

του Νοσοκομείου 
(νοσηλευόμενοι)

Ποσοστό ικανοποιημένων 
ασθενών από τις υπηρεσίες 

του Νοσοκομείου 
(εξωτερικά ιατρεία)
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Προς Διευθυντή, Ιατρικό 
και Νοσηλευτικό Προσωπικό 
της Β’ Παιδοχειρουργικής 
Κλινικής ΑΠΘ 
του Γ.Ν. Παπαγεωργίου 
Με την παρούσα επιστολή θα θέλαμε να 
εκφράσουμε τη βαθύτατη ευγνωμοσύνη 
και τις ευχαριστίες μας προς τον Διευθυ-
ντή της Β’ Παιδοχειρουργικής Κλινικής 
Α.Π.Θ. του Γ.Ν. Παπαγεωργίου, κ. Ιωάννη 
Σπυριδάκη, καθώς και το σύνολο του ια-
τρικού και νοσηλευτικού προσωπικού της 
κλινικής για την επιτυχή αντιμετώπιση του 
σοβαρού εγκαύματος του γιού μας, Λε-
ωνίδα Παπαδόπουλου… Από την πρώτη 
κιόλας στιγμή φάνηκε ο επαγγελματισμός 
και το ενδιαφέρον των ιατρών για την 
πορεία της υγείας του. Καθ’ όλη τη διάρ-
κεια της νοσηλείας του ο Διευθυντής, οι 
ιατροί, αλλά και το νοσηλευτικό και λοιπό 
προσωπικό της κλινικής επέδειξαν ιδι-
αίτερο ενδιαφέρον, ζήλο, υψηλό επαγ-
γελματισμό, αίσθημα ευθύνης, ήθος και, 
πάνω από όλα, ευγένεια και ανθρωπιά, 
με συνέπεια ο γιος μας να τύχει άριστης 
περίθαλψης και φροντίδας… Στο σημείο 
αυτό δεν μπορούμε να παραλείψουμε την 
τεράστιας σημασίας συμβολή του εξαιρε-
τικού ιατρικού προσωπικού της Κλινικής 
Πλαστικής Χειρουργικής του Νοσοκομεί-
ου, τόσο στη χειρουργική αντιμετώπιση 
του εγκαύματος, όσο και την πλήρη ενη-
μέρωση… Δεν μπορούμε, τέλος, να μην 
αναφερθούμε στο γεγονός ότι, κατά τη 
μηνιαία παραμονή μας στην κλινική, τα 
πάντα ήταν άρτια οργανωμένα, οι χώροι 
πεντακάθαροι, η εξυπηρέτηση άψογη από 
το σύνολο του προσωπικού, τα γραφεία 
του Διευθυντή, των ιατρών και του νοση-
λευτικού προσωπικού «ορθάνοιχτα» για 
τις όποιες, απλές και μη, απορίες μας… 
Απέραντη ευγνωμοσύνη σας οφείλουμε 
για το λειτούργημα που ακούραστα μέρα 
και νύχτα ασκείτε, με τεράστιες δυσκολί-
ες και μέσα σε αντίξοες συνθήκες, λόγω 
των καιρών, σίγουρα όμως με απέραντη 
αγάπη για τους μικρούς μαχητές και τους 
γονείς τους… 
Με εκτίμηση, 
Οι γονείς 
Δημήτριος Παπαδόπουλος, 
Μαρία Πρίντζιου  

Προς Γ.Ν. Παπαγεωργίου
Κοινοποίηση Διοίκηση Νοσοκομείου 
Τμήμα Ακτινοθεραπείας   
Θέλω να σας εκφράσω τις ευχαριστίες μου 
για την παροχή υπηρεσιών σας στο Τμήμα 
Ακτινοθεραπείας, όπου υποβλήθηκα σε 
ακτινοθεραπείες από τις 20 Αυγούστου 
2018 έως τις 28 Σεπτεμβρίου 2018. Πρώτα 
απ’ όλα, θέλω να ευχαριστήσω τον γιατρό 
μου, κ. Καμπέρη Ευστάθιο, που ήταν πάντα 
δίπλα μου απαντώντας σε κάθε απορία. Τον 
ευχαριστώ για την ευγένειά του, τη συμπερι-
φορά και τον επαγγελματισμό του. 
Επίσης, θέλω να ευχαριστήσω τις χειρίστρι-
ες στο Τμήμα Ακτινοθεραπείας για την ορ-
γάνωση και την εξυπηρέτηση τους, τη Γραμ-
ματεία στο Τμήμα Ακτινοθεραπείας, που 
ήταν πάντα πρόθυμη να μας εξυπηρετήσει. 
Επίσης, θέλω να επισημάνω την οργάνωση 
που έχει το νοσοκομείο σας, με το γραφείο 
Εξυπηρέτησης του Πολίτη, την καθαριότητα 
του χώρου, το εστιατόριο που είχε ικανοποι-
ητικό φαγητό. Όλα αυτά ήταν έκπληξη για 
μένα, εφόσον ήταν η πρώτη επαφή μου με 
το Νοσοκομείο σας και δεν περίμενα τέτοια 
αντιμετώπιση. 
Με εκτίμηση, 
Σωφρόνιος Ο. Ποταλακίδης 
Τ.Ε. Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών 

Προς  Οφθαλμολογική Κλινική 
Γ.Ν. Παπαγεωργίου 
Υπόψη κου Α. Τζαμάλη 
η Διοίκηση, το προσωπικό, τα μέλη και τα 22 
παιδιά του ιδρύματος Ορφανοτροφείου Βό-
λου, ευχαριστούν από τα βάθη της καρδιάς 
τους τον κο Αργύρη Τζαμάλη, Ακαδημαϊκό 
υπότροφο με εξειδίκευση στη μεταμόσχευ-
ση κερατοειδούς του Νοσοκομείου Παπαγε-
ωργίου Θεσσαλονίκης, για την επιτυχή επέμ-
βαση μεταμόσχευσης κερατοειδούς ματιού 
σε τρόφιμο του Ιδρύματος, καθώς και όλο το 
νοσηλευτικό προσωπικό της Οφθαλμολογι-
κής Κλινικής για την περίθαλψη του Π.Χ. 
Σας ευχαριστούμε για τη στήριξή σας. 
Με εκτίμηση, 
Κωνσταντίνος Θεοδώρου, Πρόεδρος 
Δ.Σ. του Ορφανοτροφείου του Βόλου 
Αντωνία Γιαννούσα-Νταοπούλου, 
Γεν. Γραμματέας Δ.Σ. 
του Ορφανοτροφείου του ΒόλουΠρος το Νοσοκομείο Παπαγεωργίου 

Θέλω να ευχαριστήσω όλο το επιστημονικό και νοση-
λευτικό προσωπικό της Γυναικολογικής Ογκολογικής 
του 2ου ορόφου για τις πολύ μεγάλες υπηρεσίες που 
προσφέρουν σε όλους τους ασθενείς χωρίς διακρί-
σεις. Ξανά σας ευχαριστώ! Να είστε πάντα καλά!
Μαρία Αδαμαντίδου 

Καλημέρα σας, 
Απλά συγχαρητήρια για την οργάνωσή σας σε όλους! 
Σε γιατρούς, νοσηλευτικό προσωπικό, τεχνικό προσω-
πικό. Εξεπλάγην θετικά, πρόσφατα, έχοντας τη μητέρα 
μου νοσηλευόμενη στο Νοσοκομείο σας. Το προσωπι-
κό ευγενέστατο, πρόθυμο, καταρτισμένο, υπομονετικό.
Απλά συγχαρητήρια για την ομάδα σας!
Μάρθα Ντιμερτζίδου 

Κυρία Βατοπούλου, Υπεύθυνη Παιδογυναικολογικής Κλινικής Γ.Ν. Παπαγεωργίου
Αγαπητή κυρία Βατοπούλου, 
Θα θέλαμε να σας ευχαριστήσουμε ειλικρινά τόσο εσάς, όσο και τους συνεργάτες σας για την 
ουσιαστική προσφορά σας με διάφορους τρόπους στους εφήβους που διαμένουν στη Στέγη 
Νέων Θεσσαλονίκης. Με αυτόν τον τρόπο συμβάλλετε σημαντικά στην ομαλή λειτουργία της 
Στέγης Νέων του Παιδικού Χωριού SOS Πλαγιαρίου Θεσσαλονίκης… Σας ευχαριστούμε κι 
ελπίζουμε να έχουμε και στο μέλλον την πολύτιμη φιλία σας! Εκ μέρους των παιδιών και όλων 
των συνεργατών  μας σας ευχαριστούμε πολύ για την υποστήριξη και τη βοήθειά σας. 
Με εκτίμηση, 
Για τη Στέγη Νέων του Παιδικού Χωριού SOS Πλαγιαρίου
Αγαθόνικος Δρεπανίδης 
Διευθυντής 
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466
ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ 

ΚΥΡΙΟΥ
 ΙΑΤΡΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟΥ 

ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ 

Τομογράφος εκπομπής 
ποζιτρονίων 

PET/CT

1

Σύστημα ψηφιοποίησης 
και εκτύπωσης 

ακτινολογικών films
αποτελούμενο από 
δύο ψηφιοποιητές

 και πέντε εκτυπωτές 

1

HDR βραχυθεραπείας 
για ακτινοθεραπευτική 
καταπολέμηση όγκων

1

Συστήματα 
υπερηχοτομογραφίας

28

Ένας στεφανιογράφος 
δύο επιπέδων και 
ένας ψηφιακός 

στεφανιογράφος  

2

Ένας αναλογικός 
και ένας ψηφιακός

 μαστογράφος 

2

Μαγνητικός 
τομογράφος 
3 Tesla MRI 

1

Αξονικοί 
τομογράφοι

2

γ-κάμερες 

3
Αγγειογράφος 

1

Σύστημα μέτρησης 
οστικής πυκνότητας 

1

2
Γραμμικοί επιταχυντές 

φωτονίων και 
ηλεκτρονίων
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Τομογράφος PET/CT 
Ο τομογράφος εκπομπής ποζιτρονίων (PET/CT) αποτελεί 
την πιο σύγχρονη μέθοδο έγκαιρου εντοπισμού καρκινικών 
σχηματισμών. η εγκατάστασή του στο ειδικά σχεδιασμένο νε-
όδμητο κτίριο συνολικού εμβαδού 260 τμ, ολοκλήρωσε την 
ήδη εξέχουσα θέση του Νοσοκομείου στην αντιμετώπιση των 
ογκολογικών περιστατικών.

SPECT/CT γ-camera (OPTIMA NM/CT 640, 
GE Healthcare)
Υβριδική συσκευή που συνδυάζει τομογραφική δικέφαλη 
γ-camera με 4 τομών αξονικό τομογράφο, επιτρέποντας την 
παραγωγή μεικτών (fusion) εικόνων που συνδυάζουν τη λει-
τουργική με την ανατομική πληροφορία, ώστε να είναι εφι-
κτή η ακριβής ανατομική εντόπιση των σπινθηρογραφικών 
ευρημάτων. Χρησιμοποιείται κυρίως στα σπινθηρογραφήμα-
τα οστών σε ογκολογικούς και ορθοπεδικούς ασθενείς, στα 
σπινθηρογράφηματα ανίχνευσης φλεγμονής και στα σπινθη-
ρογράφηματα εντοπισμού όγκου με ποίκιλα ραδιοφάρμακα. 

Θάλαμος νηματικής ροής 
(Laminar flow cabinet, class II)
Εξασφαλίζει άσηπτες συνθήκες κατά τη διαδικασία σήμανσης των 
λευκών αιμοσφαιρίων των ασθενών (σύμφωνα με τις προδιαγραφές 
της ISORBE-International society of radiolabeled blood elements) 
για τη διενέργεια των ειδικών σπινθηρογραφημάτων ανίχνευσης 
ενεργού φλεγμονής/λοίμωξης σε ποικίλες παθολογικές κατα-
στάσεις, όπως διερεύνηση οστεομυελίτιδας διαβητικού ποδιού, 
σηπτικής χαλάρωσης αρθροπλαστικών, μετατραυματικής οστεο-
μυελίτιδας, λοιμώξεων ενδοαυλικών αγγειακών μοσχευμάτων, εν-
δοκαρδίτιδας, αιτίας πυρετού αγνώστου αιτιολογίας κτλ. 

Ψηφιακός Mαγνητικός Τομογράφος MRI 
(3 Τesla)
Το υπερσύγχρονο σύστημα μαγνητικής τομογραφίας επιτυγ-
χάνει την πλήρη αυτοματοποίηση στη διαδικασία της εξέτα-
σης με αποτέλεσμα την ταχύτατη ολοκλήρωση μίας υψηλής 
ποιοτικά εξέτασης με εξαιρετικής ποιότητας εικόνα και δια-
γνωστική αξία.
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ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΑ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ 

DIGITAL HOSPITAL

Στόχος του Νοσοκομείου είναι να περιοριστεί η 
σπατάλη των φυσικών πόρων μέσω της αυτοματο-
ποίησης – ηλεκτρονικοποίησης των συμβατικών 
διαδικασιών. Στο πλαίσιο αυτό η διεύθυνση πλη-
ροφορικής έχει αναπτύξει μια σειρά εφαρμογών 
που μεταξύ άλλων περιλαμβάνουν:

Intranet: Ενδοδικτυακή πύλη εσωτερικής πληρο-
φόρησης, ηλεκτρονικής υποβολής αδειών προ-
σωπικού, ημερήσιων αναφορών, δελτίων δύνα-
μης και, γενικότερα, ανταλλαγής πάσης φύσεως 
ενδονοσοκομειακών ενημερώσεων.
Σύστημα Διαχείρισης Εγγράφων (Saperion): 
Ψηφιοποίηση, διαχείριση, ανάκτηση εγγράφων. 
Εφαρμογές της πλατφόρμας έχει δημιουργήσει 
η διεύθυνση πληροφορικής για τα τμήματα του 
προσωπικού, της αποθήκης, των νοσηλίων, του 
αναισθησιολογικού, του κυτταρολογικού εργα-
στηρίου, του φαρμακείου 
Μedical Records: Καταγραφή & εύρεση φακέ-
λων ασθενών του ιατρικού αρχείου
Asset Management: Καταγραφή των παγίων του 
τμήματος πληροφορικής

ΥΠηΡΕΣΙΕΣ ΠΡΟΣ ΑΣΘΕΝΕΙΣ

gnpap
Διαδικτυακή πλατφόρμα (www.gnpap.gr) μέσω 
της οποίας ο ασθενής μπορεί να προγραμματίσει 
ηλεκτρονικά, ραντεβού για τα Εξωτερικά Ιατρεία 
του Νοσοκομείου, να υποβάλλει ηλεκτρονικά αί-
τημα στο Γραφείο Εξυπηρέτησης του πολίτη για 
αποστολή εγγράφων που τον αφορούν και να 
πληροφορηθεί για τις εν δυνάμει παροχές του 
νοσοκομείου.  

GoLive
Πρωτοποριακή εφαρμογή για την απεικόνιση σε 
πραγματικό χρόνο των χρόνων αναμονής ανά ει-
δικότητα στο τμήμα των επειγόντων περιστατικών 
του νοσοκομείου (διαθέσιμο διαδικτυακά από το 
URL: http://www.gnpap-golive.gr ή την αντίστοι-
χη εφαρμογή "GoLive-Νοσ. ΠΑΠΑΓΕώΡΓΙΟΥ" 
στο ηλεκτρονικό κατάστημα Google Play για συ-
σκευές Android).
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EΞΥΠΝΕΣ 
ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ

ΠΛηΡΟΦΟΡΙΑΚΟ ΣΥΣΤηΜΑ 
ΜΙΣΘΟΔΟΣΙΑΣ 
(EPSILON NET-SCAN HRMS)

Το πληροφοριακό σύστημα της Μισθοδοσίας 
αποτελεί ένα ολοκληρωμένο μέσο διαχείρισης 
της μισθοδοσίας των εργαζόμενων του Νοσοκο-
μείου Παπαγεωργίου, που προσφέρει ελαχιστο-
ποίηση του χρόνου εξοικείωσης και εξαγωγής 
αποτελεσμάτων, ειδικότερα όταν υπάρχει ανάγκη 
διεκπεραίωσης ενεργειών για μεγάλο αριθμό 
υπαλλήλων. Οι εφαρμογές του καλύπτουν αυτο-
ματοποιημένα κάθε μισθοδοτική μεταβολή των 
εργαζόμενων και συμβάλλει στην πλήρη παρα-
κολούθηση και τον επιμερισμό των κέντρων κό-
στους του Νοσοκομείου.     

ΣΥΣΤηΜΑ ΑΠΕΙΚΟΝΙΣηΣ 
ΙΑΤΡΙΚώΝ ΕΙΚΟΝώΝ – PACS 
(AGFA)

Το σύστημα απεικόνισης ιατρικών εικόνων προ-
σφέρει οικονομική διαχείριση - αποθήκευση και 
αποτελεσματική πρόσβαση στις ιατρικές εικόνες 
του ακτινοδιαγνωστικού εργαστηρίου (MRI, CT, 
MG, CR).

ΠΛηΡΟΦΟΡΙΑΚΟ ΣΥΣΤηΜΑ 
ΕΡΓΑΣΤηΡΙΑΚώΝ ΕΞΕΤΑΣΕώΝ - 
LIS (CCS)

Το πληροφοριακό σύστημα των εργαστηρίων 
αποτελεί ένα ολοκληρωμένο μέσο διαχείρισης, 
έγκρισης και απεικόνισης των εργαστηριακών 
αποτελεσμάτων. ώς προσαρτήματα έχουν ανα-
πτυχθεί από τη διεύθυνση πληροφορικής τα ακό-
λουθα υποσυστήματα.

e-Lab: Σύστημα ηλεκτρονικής παραγγελίας και 
διαχείρισης εργαστηριακών εξετάσεων
Bloodlab: Ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης 
τμήματος αιμοδοσίας
Safeblood: Σύστημα ασφαλούς μετάγγισης μο-
νάδων αίματος και παραγώγων

ΣΥΣΤηΜΑ ERP (SAP)

Το σύστημα ERP (Enterprise Resource Planning) 
διατρέχει οριζόντια το σύνολο των δραστηριοτή-
των του Νοσοκομείου και αποτελεί τον βασικό 
κορμό των πληροφοριακών συστημάτων για τη 
διαχείριση των ασθενών, το λογιστήριο, τη διαχεί-
ριση των υλικών και των ανθρωπίνων πόρων. η 
διαχείριση και ανάπτυξη νέων εφαρμογών πραγ-
ματοποιείται κατά κύριο λόγο από τη Διεύθυνση 
Πληροφορικής.

Καινοτόμες ψηφιακές υπηρεσίες που βασίζονται 

σε τεχνολογίες Πληροφορικής και Επικοινωνιών και 

αποτελούν εφαλτήριο για τη μετάβαση του τομέα υγεί-

ας στην ηλεκτρονική διακυβέρνηση.

266 Aσύρματα 
σημεία πρόσβασης 
(Access points) 
81% Χωρική κάλυψη 
του Νοσοκομείου

165 Παρακλίνιες τερματικές οθόνες 
αφής στα κρεβάτια νοσηλείας 

99,3% των επισκεπτών και ασθενών 
του Νοσοκομείου χρησιμοποιούν το 

wi-fi internet 

105 νέες συσκευές 
ενδοεπικοινωνίας για 

τον εκσυγχρονισμό 
των τηλεπικοινωνιών 

του Νοσοκομείου 



Απολογισμός εναρμόνισης του Γ.Ν. Παπαγεωργίου
με τον Νέο Κανονισμό Προστασίας Προσωπικών 
Δεδομένων (GDPR)

Ιδιαίτερο μέλημα για το Γ.Ν. Παπαγεωργίου αποτελεί η προστασία των προσωπικών δεδομένων. Πριν ακόμα 
εφαρμοστεί ο νέος Κανονισμός Προστασίας Προσωπικών Δεδομένων, το Νοσοκομείο διενήργησε διαγωνισμό 
και επελέγη εξειδικευμένη επιστημονική ομάδα νομικής και τεχνικής υποστήριξης εφαρμογής του νέου Κανονι-
σμού. Ο νέος Γενικός Κανονισμός αφενός συμμορφώνεται με τα διδάγματα των προηγούμενων κανονιστικών 
πλαισίων και αφετέρου θέτει νέα δεδομένα και επίπεδα ευαισθητοποίησης και ετοιμότητας των οργανισμών 
και ειδικά των φορέων υγείας που διαχειρίζονται ευαίσθητα προσωπικά δεδομένα. Ήδη έχουν ολοκληρωθεί οι 
τρεις φάσεις του έργου της καταγραφής και χαρτογράφησης των δεδομένων, της κατάρτισης νέων πολιτικών 
και διαδικασιών και της ενημέρωσης των εργαζομένων και του ιατρικού προσωπικού του Νοσοκομείου. Με τον 
τρόπο αυτό, διασφαλίσαμε την πλήρη συμμόρφωση του Νοσοκομείου με τον Γενικό Κανονισμό Προστασίας 
Προσωπικών Δεδομένων και επεξεργαζόμαστε τα προσωπικά δεδομένα ασθενών και εργαζομένων, σύμφωνα 
με τις ισχύουσες βασικές αρχές που περιγράφονται στην Πολιτική Προστασίας Δεδομένων.
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ΛΙΣΤΕΣ ΧΕΙΡΟΥΡΓΕΙΩΝ 

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ 
ΟΡΘΩΝ ΠΡΑΚΤΙΚΩΝ 

ISO 9001:2008 EN 15224

Το Νοσοκομείο εφαρμόζει τις ηλεκτρονικές λίστες αναμονής ασθενών για προγραμματισμένες χειρουργικές επεμ-
βάσεις, ανάλογα με τον βαθμό βαρύτητας των περιστατικών. Πρωτοπορώντας στον συγκεκριμένο τομέα, εισήγα-
γε το σύστημα αυτό ήδη από το 2013, ενώ το 2017, θεσμοθετημένα πλέον, καθιερώθηκε στα Νοσοκομεία του 
ΕΣΥ η Λίστα Χειρουργείου από το Υπουργείο Υγείας.

  Nεφρολογικό Τμήμα

  Τμήμα Ιατρικής Φυσικής - Ακτινοφυσικής 

  Τμήμα Επειγόντων Περιστατικών 

  Ακτινοδιαγνωστικό Εργαστήριο 

  Κλινική Παθολογικής Ογκολογίας ΑΠΘ 

  Μονάδα Ιατρικώς Υποβοηθού-
μενης Αναπαραγωγής και Τρά-
πεζα Κρυοσυντήρησης

  Β΄ Κλινική Αφροδισίων & Δερ-
ματικών Νοσημάτων ΑΠΘ
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Εργαζόμενοι Ημέρες νοσηλείας Μέση διάρκεια 
νοσηλείας (σε ημέρες)

Χειρουργικές
επεμβάσεις
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2017

20.3352018

4,88

2017

2,782018223.055

2017
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2017

1.6792018
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ΠΕΠΡΑΓΜΕΝΑ ΚΛΙΝΙΚΩΝ & ΤΜΗΜΑΤΩΝ ΠΑΘΟΛΟΓΙΚΩΝ ΤΟΜΕΩΝ
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ΚΛΙΝΙΚΕΣ
ΙΑΤΡΙΚΟ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

ΛΟΙΠΟ
ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΟ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

ΚΛΙΝΕΣ ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ ΝΟΣΗΛΕΥΘΕΝΤΕΣ
ΗΜΕΡΕΣ 

ΝΟΣΗΛΕΙΑΣ

ΜΕΣΟΣ ΧΡΟΝΟΣ 
ΝΟΣΗΛΕΙΑΣ 

ΑΣΘΕΝΗ

ΜΕΣΗ 
ΕΤΗΣΙΑ 

ΠΛΗΡΟΤΗΤΑ %
ΕΞΕΤΑΣΘΕΝΤΕΣ ΣΤΑ ΤΕΙ

ΕΞΕΤΑΣΘΕΝΤΕΣ ΣΤΑ 
ΤΕΠ

ΕΞΕΤΑΣΘΕΝΤΕΣ ΣΤΑ 
ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΑ

Α' ΠΑΘΟΛΟΓΙΚΗ* 26* 21 34 2.373 2.417 12.070 4,99 97,26 26.883 8.575 4.346

Β' ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΙΚΗ ΚΑΙ 
ΣΤΕΦΑΝΙΑΙΑ ΜΟΝΑΔΑ

25 18 49 4.851 4.895 18.875 3,86 105,54 17.087 7.510 1.928

ΜΟΝΑΔΑ ΕΜΦΡΑΓΜΑΤΩΝ 18 9 1.931 1.941 3.311 1,71 100,79

ΝΕΦΡΟΛΟΓΙΚΗ 12 38 13 1.678 1.684 3.485 2,07 73,45 4.059 553 485

ΝΕΥΡΟΛΟΓΙΚΗ 16 17 30 1.195 1.218 6.887 5,65 62,89 8.550 5.458 1.164

Γ' ΠΑΘΟΛΟΓΙΚΗ ΑΠΘ 20 20 34 2.937 2.956 14.709 4,98 118,53 6.318 8.192 797

ΠΑΘΟΛ.ΟΓΚΟΛΟΓΙΚΗ ΑΠΘ 16 16 14 1.460 1.475 6.562 4,45 128,41 9.511 532 1.692

 ΒΡΑΧΕΙΑ ΟΓΚΟΛΟΓΙΚΗ 9 27 16.231 16.231 16.231 1,00 164,70

Δ' ΠΑΙΔΙΑΤΡΙΚΗ ΑΠΘ 26 16 34 2.204 2.207 6.649 3,01 53,58 5.905 7.936 535

Β' ΝΕΟΓΝΟΛΟΓΙΚΗ ΑΠΘ 16 25 22 668 687 8.065 11,74 100,44 851 11 218

Β' ΔΕΡΜΑΤΟΛΟΓΙΚΗ ΑΠΘ 22 4 166 167 952 5,70 65,21 11.141 900

Α' ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΗ ΑΠΘ 17 4 13 22 490 500 7.504 15,01 93,45 10.378 996 381

ΠΝΕΥΜΟΝΟΛΟΓΙΚΟ 9 2.817 2.026 462

ΜΟΝΑΔΑ ΒΡΑΧΕΙΑΣ 
ΝΟΣΗΛΕΙΑΣ 

16 26 19.057 19.057 19.057 1,00 200,81

ΑΚΤΙΝΟΘΕΡΑΠΕΙΑ 6 9 1 3.441

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΕΡΓΟ - ΔΗΜΟΣΙΕΥΕΙΣ, ΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗ ΣΥΝΕΔΡΙΩΝ ΚΛΙΝΙΚΩΝ / ΤΜΗΜΑΤΩΝ ΠΑΘΟΛΟΓΙΚΩΝ ΤΟΜΕΩΝ

Α΄ΠΑΘΟΛΟΓΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ

Επιστημονικές ανακοινώσεις, ομιλίες σε συνέδρια 42

Δημοσιεύσεις σε ελληνικά επιστημονικά περιοδικά 1

Ερευνητικά πρωτόκολλα 4

 Γ’ ΠΑΘΟΛΟΓΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ ΑΠΘ

Οργάνωση συνεδρίων 3

Επιστημονικές ανακοινώσεις σε συνέδρια 110

Διοργάνωση επιστημονικών ημερίδων 8

Δημοσιεύσεις σε επιστημονικά περιοδικά 41

Διδακτορικές διατριβές 11

Ερευνητικά πρωτόκολλα 13

Συμμετοχή σε συγγραφή βιβλίων 9

ΝΕΥΡΟΛΟΓΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ

Οργάνωση Ημερίδων, συνεδρίων 10

Επιστημονικές ανακοινώσεις, ομιλίες σε συνέδρια 33

Δημοσιεύσεις σε ξένα επιστημονικά περιοδικά 9

Ερευνητικά Πρωτόκολλα 4

Β’ ΚΛΙΝΙΚΗ ΔΕΡΜΑΤΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΑΦΡΟΔΙΣΙΩΝ ΝΟΣΗΜΑΤΩΝ ΑΠΘ 

Οργάνωση συνεδρίων 1

Επιστημονικές ανακοινώσεις, ομιλίες σε συνέδρια 78

Διοργάνωση επιστημονικών ημερίδων 4

Δημοσιεύσεις σε ξένα επιστημονικά περιοδικά 23

Διδακτορικές διατριβές 9

Ερευνητικά πρωτόκολλα 12

Συμμετοχή σε συγγραφή βιβλίων 1

ΤΜΗΜΑ ΑΚΤΙΝΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ Ομιλίες σε συνέδρια 2

30

*18 παθολόγοι, 1 ενδοκρινολόγος, 2 ρευματολόγοι και 5 γαστρεντερολόγοι
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ΚΛΙΝΙΚΕΣ
ΙΑΤΡΙΚΟ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

ΛΟΙΠΟ
ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΟ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

ΚΛΙΝΕΣ ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ ΝΟΣΗΛΕΥΘΕΝΤΕΣ
ΗΜΕΡΕΣ 

ΝΟΣΗΛΕΙΑΣ

ΜΕΣΟΣ ΧΡΟΝΟΣ 
ΝΟΣΗΛΕΙΑΣ 

ΑΣΘΕΝΗ

ΜΕΣΗ 
ΕΤΗΣΙΑ 

ΠΛΗΡΟΤΗΤΑ %
ΕΞΕΤΑΣΘΕΝΤΕΣ ΣΤΑ ΤΕΙ

ΕΞΕΤΑΣΘΕΝΤΕΣ ΣΤΑ 
ΤΕΠ

ΕΞΕΤΑΣΘΕΝΤΕΣ ΣΤΑ 
ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΑ

Α' ΠΑΘΟΛΟΓΙΚΗ* 26* 21 34 2.373 2.417 12.070 4,99 97,26 26.883 8.575 4.346

Β' ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΙΚΗ ΚΑΙ 
ΣΤΕΦΑΝΙΑΙΑ ΜΟΝΑΔΑ

25 18 49 4.851 4.895 18.875 3,86 105,54 17.087 7.510 1.928

ΜΟΝΑΔΑ ΕΜΦΡΑΓΜΑΤΩΝ 18 9 1.931 1.941 3.311 1,71 100,79

ΝΕΦΡΟΛΟΓΙΚΗ 12 38 13 1.678 1.684 3.485 2,07 73,45 4.059 553 485

ΝΕΥΡΟΛΟΓΙΚΗ 16 17 30 1.195 1.218 6.887 5,65 62,89 8.550 5.458 1.164

Γ' ΠΑΘΟΛΟΓΙΚΗ ΑΠΘ 20 20 34 2.937 2.956 14.709 4,98 118,53 6.318 8.192 797

ΠΑΘΟΛ.ΟΓΚΟΛΟΓΙΚΗ ΑΠΘ 16 16 14 1.460 1.475 6.562 4,45 128,41 9.511 532 1.692

 ΒΡΑΧΕΙΑ ΟΓΚΟΛΟΓΙΚΗ 9 27 16.231 16.231 16.231 1,00 164,70

Δ' ΠΑΙΔΙΑΤΡΙΚΗ ΑΠΘ 26 16 34 2.204 2.207 6.649 3,01 53,58 5.905 7.936 535

Β' ΝΕΟΓΝΟΛΟΓΙΚΗ ΑΠΘ 16 25 22 668 687 8.065 11,74 100,44 851 11 218

Β' ΔΕΡΜΑΤΟΛΟΓΙΚΗ ΑΠΘ 22 4 166 167 952 5,70 65,21 11.141 900

Α' ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΗ ΑΠΘ 17 4 13 22 490 500 7.504 15,01 93,45 10.378 996 381

ΠΝΕΥΜΟΝΟΛΟΓΙΚΟ 9 2.817 2.026 462

ΜΟΝΑΔΑ ΒΡΑΧΕΙΑΣ 
ΝΟΣΗΛΕΙΑΣ 

16 26 19.057 19.057 19.057 1,00 200,81

ΑΚΤΙΝΟΘΕΡΑΠΕΙΑ 6 9 1 3.441

ΠΕΠΡΑΓΜΕΝΑ ΚΛΙΝΙΚΩΝ & ΤΜΗΜΑΤΩΝ ΠΑΘΟΛΟΓΙΚΩΝ ΤΟΜΕΩΝ

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΕΡΓΟ - ΔΗΜΟΣΙΕΥΕΙΣ, ΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗ ΣΥΝΕΔΡΙΩΝ ΚΛΙΝΙΚΩΝ / ΤΜΗΜΑΤΩΝ ΠΑΘΟΛΟΓΙΚΩΝ ΤΟΜΕΩΝ

ΝΕΦΡΟΛΟΓΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ, ΜΟΝΑΔΑ 
ΕΞΩΝΕΦΡΙΚΗΣ ΚΑΘΑΡΣΗΣ 

Οργάνωση συνεδρίων 1

Επιστημονικές ανακοινώσεις, ομιλίες σε συνέδρια 11

Διοργάνωση επιστημονικών ημερίδων 1

Δημοσιεύσεις σε επιστημονικά περιοδικά / Ερευνητικά πρωτόκολλα 3 / 6

ΚΛΙΝΙΚΗ ΠΑΘΟΛΟΓΙΚΗΣ 
ΟΓΚΟΛΟΓΙΑΣ ΑΠΘ

Οργάνωση συνεδρίων 3

Επιστημονικές ανακοινώσεις, ομιλίες σε συνέδρια 53

Δημοσιεύσεις σε ξένα επιστημονικά περιοδικά 12

Διδακτορικές διατριβές / Ερευνητικά πρωτόκολλα 7 / 37

Β’ ΝΕΟΓΝΟΛΟΓΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ ΑΠΘ

Οργάνωση συνεδρίων 2

Επιστημονικές ανακοινώσεις, ομιλίες σε συνέδρια 63

Διοργάνωση επιστημονικών ημερίδων 10

Δημοσιεύσεις σε επιστημονικά περιοδικά 27

Διδακτορικές διατριβές / Ερευνητικά πρωτόκολλα 2 / 4

Συμμετοχή σε συγγραφή ελληνικών βιβλίων 2

Α’ ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΗ ΑΠΘ

Επιστημονικές ανακοινώσεις, ομιλίες σε συνέδρια 44

Δημοσιεύσεις σε επιστημονικά περιοδικά / Ερευνητικά πρωτόκολλα 9 / 5

Συμμετοχή σε συγγραφή ξένων βιβλίων 1

Δ’ ΠΑΙΔΙΑΤΡΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ ΑΠΘ

Οργάνωση συνεδρίων 6

Επιστημονικές ανακοινώσεις,  ομιλίες σε συνέδρια 120

Δημοσιεύσεις σε επιστημονικά περιοδικά / Διδακτορικές διατριβές 45 / 4

Ερευνητικά πρωτόκολλα 10

Συμμετοχή σε συγγραφή βιβλίων 6
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ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΕΡΓΟ - ΔΗΜΟΣΙΕΥΕΙΣ, ΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗ ΣΥΝΕΔΡΙΩΝ ΚΛΙΝΙΚΩΝ / ΤΜΗΜΑΤΩΝ XEIΡΟΥΡΓΙΚΩΝ ΤΟΜΕΩΝ

Β’ ΟΥΡΟΛΟΓΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ ΑΠΘ

Οργάνωση συνεδρίων                                                                                                        2

Επιστημονικές ανακοινώσεις, ομιλίες σε συνέδρια                                        65

Διοργάνωση επιστημονικών ημερίδων                                                                     7

Δημοσιεύσεις σε επιστημονικά περιοδικά 9

Διδακτορικές διατριβές                                                                                                      8

Ερευνητικά πρωτόκολλα 9

Συμμετοχή σε συγγραφή βιβλίων                                                                                                                        4

ΝΕΥΡΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ

Οργάνωση συνεδρίων                                                                                                        1
Επιστημονικές ανακοινώσεις, ομιλίες σε συνέδρια                                        9

Διοργάνωση επιστημονικών ημερίδων                                                                     5

Δημοσιεύσεις σε επιστημονικά περιοδικά 3

Διδακτορικές διατριβές                                                                                                      2

Ερευνητικά πρωτόκολλα 1

Β' ΟΦΘΑΛΜΟΛΟΓΙΚΗ 
ΚΛΙΝΙΚΗ ΑΠΘ

Επιστημονικές ανακοινώσεις, ομιλίες σε συνέδρια 88

Διοργάνωση επιστημονικών ημερίδων 1

Δημοσιεύσεις σε ξένα επιστημονικά περιοδικά 34

Διδακτορικές διατριβές 2

Ερευνητικά πρωτόκολλα 16

ΠΛΑΣΤΙΚΗ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΘ

Οργάνωση συνεδρίων 1

Επιστημονικές ανακοινώσεις, ομιλίες σε συνέδρια 68

Διοργάνωση επιστημονικών ημερίδων 1

Δημοσιεύσεις σε επιστημονικά περιοδικά 21

Διδακτορικές διατριβές 2
Ερευνητικά πρωτόκολλα 4
Συμμετοχή σε συγγραφή βιβλίων 4

Α’ ΜΑΙΕΥΤΙΚΗ – ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΙΚΗ 
ΚΛΙΝΙΚΗ ΑΠΘ

Συμμετοχή σε έκδοση συγγραμμάτων 3
Δημοσιεύσεις σε επιστημονικά περιοδικά 66
Διοργάνωση κοινών επιστημονικών εκδηλώσεων 21

Β’ ΟΡΘΟΠΑΙΔΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ
Επιστημονικές ανακοινώσεις,  ομιλίες σε συνέδρια 36
Διοργάνωση επιστημονικών ημερίδων 1
Δημοσιεύσεις σε επιστημονικά περιοδικά 8

ΚΛΙΝΙΚΕΣ
ΙΑΤΡΙΚΟ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

ΛΟΙΠΟ
ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΟ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

ΚΛΙΝΕΣ ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ ΝΟΣΗΛΕΥΘΕΝΤΕΣ
ΗΜΕΡΕΣ 

ΝΟΣΗΛΕΙΑΣ

ΜΕΣΟΣ ΧΡΟΝΟΣ 
ΝΟΣΗΛΕΙΑΣ 

ΑΣΘΕΝΗ

ΜΕΣΗ ΕΤΗΣΙΑ 
ΠΛΗΡΟΤΗΤΑ %

ΕΞΕΤΑΣΘΕΝΤΕΣ 
ΣΤΑ ΤΕΙ

ΕΞΕΤΑΣΘΕΝΤΕΣ 
ΣΤΑ ΤΕΠ

ΕΞΕΤΑΣΘΕΝΤΕΣ ΣΤΑ 
ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΑ ΙΑΤΡΕΙΑ

ΜΕΘ ΚΡΧ 15 40 3 219 219 705 3,22 64,38
ΜΕΘ 11 423 433 3.077 7,11 76,64
Α' ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ 13 16 34 1.882 1.890 9.191 4,86 74,06 5.532 4.378 865
Β' ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ 8 15 23 1.116 1.128 5.568 4,94 66,33 3.753 2.203 613
ΚΑΡΔΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ 9 14 17 730 733 4.240 5,78 68,33 785 109
Β' ΟΡΘΟΠΑΙΔΙΚΗ 16 16 34 1.791 1.801 7.943 4,41 64,00 9.549 7.627 2.777
ΝΕΥΡΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ 8 15 30 795 812 7.241 8,92 66,13 2.352 799 927
Α' ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΘ 24 19 45 2.387 2.393 11.927 4,98 72,61 7.140 6.277 1.164
Γ' ΟΡΘΟΠΑΙΔΙΚΗ ΑΠΘ 18 15 34 1.317 1.337 7.778 5,82 62,68 8.864 7.117 1.668
Β' ΟΥΡΟΛΟΓΙΚΗ ΑΠΘ 21 13 34 1.684 1.691 8.460 5,00 68,17 13.954 5.611 1.361
Β' ΟΦΘΑΛΜΟΛΟΓΙΚΗ ΑΠΘ 17 5 16 3.941 3.943 4.089 1,04 70,02 11.140 6.407 1.859
Β' ΩΡΛ ΑΠΘ 13 11 16 1.282 1.289 5.235 4,06 89,64 5.575 7.959 994
Β' ΠΑΙΔΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΘ 11 12 34 1.613 1.618 4.668 2,89 37,61 2.047 4.905 363
Α' ΜΑΙΕΥΤΙΚΗ-ΓΥΝΑΙΚΟΛ. 
ΑΠΘ

31 4 47 40 3.547 3.559 13.903 3,91 95,23 15.746 7.365 3.727

ΕΞΩΣΩΜΑΤΙΚΗ 
ΓΟΝΙΜΟΠΟΙΗΣΗ

4 575 575 575 1,00 39,38

ΠΛΑΣΤΙΚΗ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ 
ΑΠΘ

16 10 14 637 639 2757 4,31 53,95 8.121 1.252 469

ΑΝΑΙΣΘΗΣΙΟΛΟΓΙΚΟ 30 27 1.727 668
ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΙΚΟ 1 2.986 117

ΠΕΠΡΑΓΜΕΝΑ ΚΛΙΝΙΚΩΝ & ΤΜΗΜΑΤΩΝ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΩΝ ΤΟΜΕΩΝ 
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ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΕΡΓΟ - ΔΗΜΟΣΙΕΥΕΙΣ, ΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗ ΣΥΝΕΔΡΙΩΝ ΚΛΙΝΙΚΩΝ / ΤΜΗΜΑΤΩΝ XEIΡΟΥΡΓΙΚΩΝ ΤΟΜΕΩΝ

Β’ ΩΡΛ ΚΛΙΝΙΚΗ ΑΠΘ 

Οργάνωση συνεδρίων 1
Επιστημονικές ανακοινώσεις, ομιλίες σε συνέδρια 56
Διοργάνωση επιστημονικών ημερίδων 1
Δημοσιεύσεις σε επιστημονικά περιοδικά 15
Διδακτορικές διατριβές 8
Ερευνητικά πρωτόκολλα 3
Συμμετοχή σε συγγραφή βιβλίων 2

Γ’ ΟΡΘΟΠΑΙΔΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ ΑΠΘ

Οργάνωση συνεδρίων 4

Επιστημονικές ανακοινώσεις, ομιλίες σε συνέδρια 81

Διοργάνωση επιστημονικών ημερίδων 2

Δημοσιεύσεις σε επιστημονικά περιοδικά 16

Διδακτορικές διατριβές 5

Ερευνητικά πρωτόκολλα 4

Συμμετοχή σε συγγραφή βιβλίων 4

Β’ ΠΑΙΔΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ 
ΚΛΙΝΙΚΗ ΑΠΘ

Οργάνωση συνεδρίων 1
Επιστημονικές ανακοινώσεις σε συνέδρια 2
Δημοσιεύσεις σε επιστημονικά περιοδικά 1

Α΄ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ ΑΠΘ

Οργάνωση συνεδρίων και σεμιναρίων 3
Επιστημονικές ανακοινώσεις, ομιλίες σε συνέδρια 52
Δημοσιεύσεις σε επιστημονικά περιοδικά 8
Διδακτορικές διατριβές 15
Ερευνητικά πρωτόκολλα 2
Συμμετοχή σε συγγραφή βιβλίων 2

ΑΝΑΙΣΘΗΣΙΟΛΟΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ Επιστημονικές ανακοινώσεις, ομιλίες σε συνέδρια 26

Α΄ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ
Επιστημονικές ανακοινώσεις, ομιλίες σε συνέδρια 18
Δημοσιεύσεις σε επιστημονικά περιοδικά 2
Μεταπτυχιακά 8

ΜΕΘ Δημοσιεύσεις σε περιοδικά 9

ΚΑΡΔΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ Επιστημονικές ανακοινώσεις σε συνέδρια 4

ΚΛΙΝΙΚΕΣ
ΙΑΤΡΙΚΟ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

ΛΟΙΠΟ
ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΟ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

ΚΛΙΝΕΣ ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ ΝΟΣΗΛΕΥΘΕΝΤΕΣ
ΗΜΕΡΕΣ 

ΝΟΣΗΛΕΙΑΣ

ΜΕΣΟΣ ΧΡΟΝΟΣ 
ΝΟΣΗΛΕΙΑΣ 

ΑΣΘΕΝΗ

ΜΕΣΗ ΕΤΗΣΙΑ 
ΠΛΗΡΟΤΗΤΑ %

ΕΞΕΤΑΣΘΕΝΤΕΣ 
ΣΤΑ ΤΕΙ

ΕΞΕΤΑΣΘΕΝΤΕΣ 
ΣΤΑ ΤΕΠ

ΕΞΕΤΑΣΘΕΝΤΕΣ ΣΤΑ 
ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΑ ΙΑΤΡΕΙΑ

ΜΕΘ ΚΡΧ 15 40 3 219 219 705 3,22 64,38
ΜΕΘ 11 423 433 3.077 7,11 76,64
Α' ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ 13 16 34 1.882 1.890 9.191 4,86 74,06 5.532 4.378 865
Β' ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ 8 15 23 1.116 1.128 5.568 4,94 66,33 3.753 2.203 613
ΚΑΡΔΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ 9 14 17 730 733 4.240 5,78 68,33 785 109
Β' ΟΡΘΟΠΑΙΔΙΚΗ 16 16 34 1.791 1.801 7.943 4,41 64,00 9.549 7.627 2.777
ΝΕΥΡΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ 8 15 30 795 812 7.241 8,92 66,13 2.352 799 927
Α' ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΘ 24 19 45 2.387 2.393 11.927 4,98 72,61 7.140 6.277 1.164
Γ' ΟΡΘΟΠΑΙΔΙΚΗ ΑΠΘ 18 15 34 1.317 1.337 7.778 5,82 62,68 8.864 7.117 1.668
Β' ΟΥΡΟΛΟΓΙΚΗ ΑΠΘ 21 13 34 1.684 1.691 8.460 5,00 68,17 13.954 5.611 1.361
Β' ΟΦΘΑΛΜΟΛΟΓΙΚΗ ΑΠΘ 17 5 16 3.941 3.943 4.089 1,04 70,02 11.140 6.407 1.859
Β' ΩΡΛ ΑΠΘ 13 11 16 1.282 1.289 5.235 4,06 89,64 5.575 7.959 994
Β' ΠΑΙΔΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΘ 11 12 34 1.613 1.618 4.668 2,89 37,61 2.047 4.905 363
Α' ΜΑΙΕΥΤΙΚΗ-ΓΥΝΑΙΚΟΛ. 
ΑΠΘ

31 4 47 40 3.547 3.559 13.903 3,91 95,23 15.746 7.365 3.727

ΕΞΩΣΩΜΑΤΙΚΗ 
ΓΟΝΙΜΟΠΟΙΗΣΗ

4 575 575 575 1,00 39,38

ΠΛΑΣΤΙΚΗ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ 
ΑΠΘ

16 10 14 637 639 2757 4,31 53,95 8.121 1.252 469

ΑΝΑΙΣΘΗΣΙΟΛΟΓΙΚΟ 30 27 1.727 668
ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΙΚΟ 1 2.986 117
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ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ
ΙΑΤΡΙΚΟ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

ΛΟΙΠΟ
ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΟ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

ΠΑΡΑΙΑΤΡΙΚΟ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ

ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΙΚΟ-
ΙΟΛΟΓΙΚΟ-ΒΙΟΧΗΜΙΚΟ

10 1 16 1.973.641

ΚΥΤΤΑΡΟΛΟΓΙΚΟ 3 1 3.281

ΑΙΜΑΤΟΛΟΓΙΚΟ 10 1 10 16 609.207

ΑΝΟΣΟΛΟΓΙΑΣ-
ΙΣΤΟΣΥΜΒΑΤΟΤΗΤΑΣ

4 2 9 188.603

ΠΥΡΗΝΙΚΗ ΙΑΤΡΙΚΗ 
(ΣΠΙΝΘΗΡΟΓΡΑΦΗΜΑΤΑ)

12 7 9

5.863

ΠΥΡΗΝΙΚΗ ΙΑΤΡΙΚΗ                
(PET CT)

1.889

ΠΑΘΟΛΟΓΟΑΝΑΤΟΜΙΚΟ 5 7 16.530

ΑΚΤΙΝΟΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΟ 
(Μαγνητικός Τομογράφος, 
Αξονικός Τομογράφος, 
Ακτινογραφίες, Μέτρηση 
Οστικής Πυκνότητας, 
Μαστογραφίες, 
Ακτινοσκοπήσεις, Υπέρηχοι 
Μαστού, Υπέρηχοι 
εκτός Μαστού, Tripplex, 
Διαδερμ.Παρεμβάσεις /
Αγγειογραφίες) 

32 10 37 405.168

ΠΕΠΡΑΓΜΕΝΑ ΤΜΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑΚΟΥ ΤΟΜΕΑ 

34

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΕΡΓΟ - ΔΗΜΟΣΙΕΥΕΙΣ, ΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗ ΣΥΝΕΔΡΙΩΝ ΚΛΙΝΙΚΩΝ / ΤΜΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑΚΟΥ ΤΟΜΕΑ

ΑΚΤΙΝΟΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ

Επιστημονικές ανακοινώσεις, ομιλίες σε συνέδρια      72

Διοργάνωση επιστημονικών ημερίδων 4

Δημοσιεύσεις σε επιστημονικά περιοδικά 10

Συμμετοχή σε συγγραφή βιβλίων 2

Συμμετοχή σε προεδρεία - επιτροπές 13

ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΙΚΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ
Επιστημονικές ανακοινώσεις σε συνέδρια 4

Προεδρείο Συνεδρίων 2

ΑΙΜΑΤΟΛΟΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ
Επιστημονικές ανακοινώσεις, ομιλίες σε συνέδρια 34

Δημοσιεύσεις σε επιστημονικά περιοδικά 6

ΑΝΟΣΟΛΟΓΙΚΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ

Οργάνωση συνεδρίων 3

Επιστημονικές ανακοινώσεις, ομιλίες σε συνέδρια 12

Δημοσιεύσεις σε επιστημονικά περιοδικά 5

Ερευνητικά πρωτόκολλα 1

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΠΥΡΗΝΙΚΗΣ 
ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΑΠΘ

Οργάνωση συνεδρίων 5
Επιστημονικές ανακοινώσεις, ομιλίες σε συνέδρια 55
Διοργάνωση επιστημονικών ημερίδων 3
Δημοσιεύσεις σε επιστημονικά περιοδικά 6
Διδακτορικές διατριβές 4
Ερευνητικά πρωτόκολλα 1
Συμμετοχή σε συγγραφή βιβλίων 2

ΠΑΘΟΛΟΓΟΑΝΑΤΟΜΙΚΟ 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ

Επιστημονικές ανακοινώσεις, ομιλίες σε ελληνικά συνέδρια 10
Δημοσιεύσεις σε επιστημονικά περιοδικά 9
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ΠΕΠΡΑΓΜΕΝΑ NOΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ

35

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΕΡΓΟ 

121 ΣΥΝΑΝΤΗΣΕΙΣ 
13 ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΩΝ ΟΜΑΔΩΝ 
ΕΙΔΙΚΟΥ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ

Ασφαλούς Μετάγγισης
Ελκών από πίεση- Κατακλίσεων
Πτώσεων 
Διαχείρισης Περιφερικών Φλεβοκαθετήρων 
Διαχείρισης Κεντρικών Φλεβοκαθετήρων 
Διαχείρισης Ουροκαθετήρων 
Πρόληψης  Ατυχημάτων στο Χειρουργείο 
Ψυχοπροφύλαξης 
Μητρικού Θηλασμού 
Συμβουλευτικής Διασυνδετικής 
Διαβήτη και Διαβητικού Ποδιού 
Triage- Διαλογή περιστατικών στο ΤΕΠ
Θρομβώσεων       

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΕΡΓΟ

ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΑΣΚΗΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΟΜΕΝΩΝ Νοσηλευτές 44

ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΑΣΚΗΣΗ Nοσηλευτές Εrasmus 14

ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ 
ΣΤΑ ΤΜΗΜΑΤΑ ΠΕ, ΤΕ, ΔΕ

Νοσηλευτές 89

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΦΟΙΤΗΤΩΝ ΙΑΤΡΙΚΗΣ Φοιτητές Ιατρικής 2

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ 
ΑΛΛΩΝ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΩΝ 

Τμήμα Επειγόντων Περιστατικών - Triage  29

286 725 8
συμμετοχές σε συνέδρια ημέρες παρακολούθησης 

συνεδρίων– ημερίδων
δημοσιεύσεις σε Διεθνή 
και Ελληνικά περιοδικά

διοργάνωση νοσηλευτικών 
ημερίδων και σεμιναρίων 

συμμετοχή σε 
συγγραφή βιβλίου
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ΔΙΑΤΜΗΜΑΤΙΚΕΣ 
ΟΜΑΔΕΣ

ΟΜΑΔΑ ΕΡΓΟΥ ΔηΜΙΟΥΡΓΙΑΣ 
ΣΥΣΤηΜΑΤΟΣ ΕΞΙΣΟΡΡΟΠηΜΕΝώΝ 
ΕΠΙΔΟΣΕώΝ - BALANCED SCORECARD (BSC)

η BSC (μέθοδος συστήματος εξισορροπημένων 
επιδόσεων) αποτελεί ένα σύστημα επίτευξης στό-
χων το οποίο αποσκοπεί στην καλύτερη υλοποίηση 
της στρατηγικής του Νοσοκομείου και την αναβάθ-
μιση της αποδοτικότητας και αποτελεσματικότητας 
στους κρίσιμους τομείς λειτουργίας του. Ουσιαστικά 
συνδέει τις επιδόσεις με τη στρατηγική του Νοσοκο-
μείου, μετρώντας και ελέγχοντας τα αποτελέσματα 
των δεικτών υλοποίησης. η ομάδα υλοποίησης του 
συστήματος παρακολουθεί την εφαρμογή του, ανα-
λαμβάνει πρωτοβουλίες για την επίτευξη στόχων, 
αξιολογεί την πρόοδό τους, προβαίνει σε διορθω-
τικές ενέργειες και σχεδιάζει μελλοντικές προσαρ-
μογές του συστήματος. Στην ομάδα συμμετέχουν 
στελέχη της Διοικητικής, της Νοσηλευτικής, της Ια-
τρικής και της Οικονομικής Διεύθυνσης.

ΕΠΙΤΡΟΠη ΟΜΑΔΑΣ ΘηΛΑΣΜΟΥ 

Είναι υπεύθυνη για τον συντονισμό δράσεων και 
προϋποθέσεων, καθώς και για τον σχεδιασμό και 
εφαρμογή των βημάτων και των πρωτοκόλλων που 
ορίζει η Εθνική Επιτροπή Θηλασμού. Απαρτίζεται 
από 2 μέλη, εργαζόμενους του Νοσοκομείου.

ΟΜΑΔΑ ΣΥΝΕΧΟΥΣ ΒΕΛΤΙώΣηΣ

Απώτερος στόχος της ομάδας είναι η επίλυση σύν-
θετων διατομεακών προβλημάτων, η διατύπωση 
προτάσεων για βελτίωση της καθημερινής λειτουρ-
γίας του Νοσοκομείου και η παρακολούθηση της 
υλοποίησής τους. η ομάδα αποτελείται από στελέχη 
όλων των υπηρεσιών του Νοσοκομείου. 
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ΟΜΑΔΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣηΣ ΕΡΓΟΥ

Στόχος της ομάδας είναι η συνεργασία και η συμ-
μετοχή σε όλα τα στάδια ανάπτυξης, εφαρμογής, 
ελέγχου και αναθεώρησης της λειτουργίας των Εξω-
τερικών ιατρείων και του Τμήματος Επειγόντων Περι-
στατικών. η ομάδα αποτελείται από τους Διευθυντές 
Ιατρικής, Νοσηλευτικής και Διοικητικής Υπηρεσίας.

ΟΜΑΔΕΣ ΕΙΔΙΚΟΥ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ 

Στο Νοσοκομείο δραστηριοποιούνται 13 Ομάδες 
Ειδικού Ενδιαφέροντος: Ασφαλούς Μετάγγισης, 
Ελκών από πίεση – Κατακλίσεων, Πτώσεων, Διαχεί-
ρισης Περιφερικών Φλεβοκαθετήρων, Διαχείρισης 
Κεντρικών Φλεβοκαθετήρων, Διαχείρισης Ουρο-
καθετήρων, Πρόληψης Ατυχημάτων στο Χειρουρ-
γείο, Ψυχοπροφύλαξης, Μητρικού Θηλασμού, Συμ-
βουλευτικής Διασυνδετικής, Διαβήτη & Διαβητικού 
Ποδιού, Triage-Διαλογή περιστατικών στο ΤΕΠ και 
Θρομβώσεων. Οι ομάδες απαρτίζονται από νοση-
λευτικό προσωπικό και μαιευτές. Τα μέλη συμμετέ-
χουν εθελοντικά στις ομάδες, που συγκροτήθηκαν 
από την ανάγκη να καταστεί το νοσηλευτικό προσω-
πικό πιο παραγωγικό και αποτελεσματικό και ανα-
πτύσσουν τα επιστημονικά τους ενδιαφέροντα, ενι-
σχύοντας την προσφορά τους στον ασθενή. 

ΟΜΑΔΑ ΤΜηΜΑΤΟΣ ΕΠΕΙΓΟΝΤώΝ 
ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚώΝ (ΤΕΠ) 

Στόχος της ομάδας είναι η οργάνωση και ο συντονι-
σμός της λειτουργίας του ΤΕΠ του Νοσοκομείου, η 
συνεχής βελτιστοποίηση της λειτουργίας του Τμήμα-
τος και η παρακολούθηση, με τη συνδρομή της Υπη-
ρεσίας Πληροφορικής, των αποτελεσμάτων των αλ-
λαγών που θα επιτελεσθούν. Αποτελείται από επτά 
ιατρούς ειδικότητας Παθολογίας, Καρδιολογίας και 
Πνευμονολογίας, οι οποίοι ασκούν καθήκοντα Συ-
ντονιστή του Τμήματος Επειγόντων Περιστατικών 
(ΤΕΠ) κατά τις ημέρες των γενικών εφημεριών του 
Νοσοκομείου. 



ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ

Το Γραφείο Διαχείρισης Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων επικεντρώνεται στη στρατηγική ευθυγράμμιση των έργων 
με τους στόχους του Νοσοκομείου. Αναζητά συνεργασίες, ενημερώνει και συντονίζει τις κλινικές και τα τμήματα 
του Νοσοκομείου στην υποβολή προτάσεων χρηματοδότησης. Συνεργάζεται στενά με τις επιστημονικές ομά-
δες εργασίας για την επιτυχή υλοποίηση των έργων. Το 2018 αυξήθηκε σημαντικά ο αριθμός των εγκεκριμένων 
χρηματοδοτούμενων έργων. Συνολικά στο portfolio περιλαμβάνονται τα παρακάτω 12 projects:

Τρία έργα, στο πλαίσιο του προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, 

Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία»

Πράξη ενταγμένη στο επιχειρησιακό πρόγραμμα 

«Κεντρική Μακεδονία 2014-2020»

Σκοπός είναι η χρήση τεχνικών ψηφιοποίησης, μοντελοποίησης και τρισδιάστατης αναπα-
ραγωγής ηπατικών μοντέλων ασθενών, χρησιμοποιώντας 3D εκτυπωτή και τεχνικές ψηφι-
ακής επεξεργασίας εικόνας. Υλοποιείται από το Ακτινοδιαγνωστικό Εργαστήριο και την Α’ 
Χειρουργική Κλινική ΑΠΘ. 

η πράξη υλοποιείται με σύμπραξη της Διεύθυνσης Πληροφορικής, της Τεχνικής και της 
Οικονομικής Διεύθυνσης. Έχει στόχο την εφαρμογή υποστήριξης των ιατρικών αποφάσεων, 
συνδεδεμένη -για πρώτη φορά στην Ελλάδα- με τον φάκελο ασθενούς, την επέκταση του 
δικτύου Wi-Fi, την αναβάθμιση των δικτυακών και υπολογιστικών υποδομών, των διατάξεων 
προστασίας από κακόβουλες επιθέσεις και την υποστήριξη της εφαρμογής SafeBlood, που 
αναπτύχθηκε από τη Διεύθυνση Πληροφορικής.

Στόχος είναι η ανάπτυξη Κοινωνικών Ρομπότ, εξοπλισμένων με ειδικά σχεδιασμένα εκπαι-
δευτικά προγράμματα παρέμβασης, που θα συμβάλλουν στη μαθησιακή υποστήριξη παι-
διών με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες, την κοινωνική τους ανάπτυξη και τη βελτιστοποίηση 
των μαθητικών τους επιδόσεων. Υλοποιείται από τη Δ’ Παιδιατρική Κλινική ΑΠΘ και την Α΄ 
Ψυχιατρική Κλινική ΑΠΘ.

Στόχος του έργου είναι η υλοποίηση διαδικτυακής πλατφόρμας για τον εντοπισμό, την αξι-
ολόγηση και αναφορά πιθανών σημάτων Ανεπιθύμητων Δράσεων Φαρμάκων με την αυτο-
ματοποίηση διαδικασιών. Υλοποιείται από τη Γ’ Παθολογική Κλινική ΑΠΘ και τη Διεύθυνση 
Πληροφορικής.

Liver3D - 3Διάστατη  εκτύπωση  μοντέλων εσωτερικών οργάνων για την 
υποβοήθηση χειρουργικών επεμβάσεων

ΚοiPo3E - Κοινωνικά Ρομπότ ως εργαλεία στην ειδική εκπαίδευση

PVClinical - Ενεργή φαρμακοεπαγρύπνηση σε κλινικά περιβάλλοντα

1

2

3
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Συμμετοχή σε δύο κοινές δράσεις του 3ου Προγράμματος 

Υγείας 2014 - 2020 της ΕΕ  

Συμμετοχή σε τρία σχέδια Στρατηγικών Συμπράξεων 

επαγγελματικής εκπαίδευσης και κατάρτισης, ERASMUS  +

Συμμετοχή σε  έργο ΔΙΑΣΥΝΟΡΙΑΚΗΣ & ΔΙΑΚΡΑΤΙΚΗΣ 

ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ  INTERREG V-A GREECE – BULGARIA 2014-2020 

Συμμετοχή 

στο πρόγραμμα

παρακολούθησης

και φιλοξενίας

Atlantis

Συμμετοχή στη δράση COST

Στόχος του προγράμματος GAPP είναι να διευκολύνει την ανάπτυξη κοινής προσέγγισης 
από τις αρχές για την αξιολόγηση και έγκριση των διαδικασιών παραγωγής μοσχευμάτων αί-
ματος, ιστών και κυττάρων. Παράλληλα, η ανάπτυξη ευρωπαϊκής πλατφόρμας ανταλλαγής 
γνώσεων και διεθνούς δικτύου εμπειρογνωμόνων για τη στήριξη των αρχών στις διαδικασί-
ες αξιολόγησης. Υλοποιείται από το Αιματολογικό τμήμα και τη Διεύθυνση Πληροφορικής.

Σκοπός είναι η ισότιμη πρόσβαση του εξυπηρετούμενου πληθυσμού, αρχικά των Δήμων 
Χαλκηδόνας και Λαγκαδά, σε υπηρεσίες υγείας μέσω προηγμένου συστήματος τηλεϊατρι-
κής. Υλοποιείται με συνεργασία της Ιατρικής Υπηρεσίας, της Τεχνικής και Οικονομικής Δι-
εύθυνσης. 

η δράση έχει στόχο την ενίσχυση της έρευνας προς όφελος των ασθενών με κρανιοπρο-
σωπικές ανωμαλίες. Υλοποιείται από την Οικονομική Διεύθυνση, τη Β΄ Κλινική Χειρουργικής 
Παίδων ΑΠΘ και την Α΄ Ψυχιατρική Κλινική ΑΠΘ.

Κύριος στόχος είναι η προώθηση και ενίσχυση της χρήσης των τεχνολογιών της πληροφο-
ρίας και επικοινωνίας στην ανάπτυξη του τομέα της ηλεκτρονικής υγείας. Υλοποιείται από 
τη Διεύθυνση Πληροφορικής.

Ευρωπαϊκή κοινή δράση (Joint Action) 

Ευρωπαϊκή κοινή δράση (eHAction)

1

2

Το έργο αφορά στην ανάπτυξη προ-
γράμματος κατάρτισης για τους επαγ-
γελματίες υγείας και συντονίζεται από 
την Α' Ψυχιατρική Κλινική ΑΠΘ.

Το έργο αφορά στην εκπαίδευση επαγ-
γελματιών υγείας και την ενίσχυση των  
γνώσεων για την περίθαλψη παιδιών με 
χειλεοσχιστία / υπερωιοσχιστία.  Υλο-
ποιείται από τη Β΄ Κλινική Χειρουργικής 
Παίδων ΑΠΘ.

Το έργο αφορά στην εκπαίδευ-
ση επαγγελματιών υγείας, προ-
κειμένου να βελτιωθεί η παρο-
χή υγειονομικής περίθαλψης. 
Υλοποιείται από τη Διοικητική 
Διεύθυνση.

ACT  NOW 

ECTP

HEALTH INNOVATION, 
IMPLEMENTATION 
AND IMPACT (HI3)

1

2

3
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Κύριος σκοπός είναι η 
διασύνδεση Αμερικανών 
φοιτητών με  επαγγελ-
ματίες υγείας του Γ.Ν. 
Παπαγεωργίου, με στόχο 
την ανταλλαγή ιατρικών 
γνώσεων. Υλοποιείται με 
τη συμμετοχή 15  κλινι-
κών του Νοσοκομείου. 
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ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΕΥΘΥΝΗ

ΦΡΟΝΤΙΔΑ
ΓΙΑ ΤΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΑΣ 

42

ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ 
Στη σύγχρονη βιβλιοθήκη του Νοσοκο-
μείου έχουν δωρεάν πρόσβαση όλοι οι 
εργαζόμενοι, οι φοιτητές και οι ερευνητές.

ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ 
ΕΛΕΥΘΕΡΟΥ ΧΡΟΝΟΥ
Οι εργαζόμενοι, με τη 
συμπαράσταση της 
Διοίκησης, του Ιδρύματος 
Παπαγεωργίου, και του 
Σωματείου Εργαζομένων, 
αξιοποιούν τον ελεύθερο 
χρόνο τους στις ακόλου-
θες δραστηριότητες: 

ΕΘΕΛΟΝΤΙΚΗ 
ΑΙΜΟΔΟΣΙΑ

ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ
Αποτελεί θεσμό 

και οργανώνεται 
από το Σωματείο 

Εργαζομένων. Από 
το 2017 γίνεται και 
λήψη επιχρίσματος 

από το στόμα σε 
εργαζόμενους οι 

οποίοι εκδηλώνουν 
ενδιαφέρον για 
δωρεά μυελού 

των οστών. 

ΥΠΟΤΡΟΦΙΑ
Κάθε χρόνο το 

Ίδρυμα Παπαγε-
ωργίου προσφέρει 
μία υποτροφία σε 

αριστούχο μαθητή/
παιδί εργαζόμε-

νου, καλύπτοντας 
εξ ολοκλήρου τα 

δίδακτρα φοίτησης 
σε ιδιωτικό σχολείο 

της Δευτεροβάθ-
μιας Εκπαίδευσης 

Θεσσαλονίκης.

Ο ΠΑΙΔΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ 
Ο παιδικός σταθμός 

φιλοξένησε 59 παιδιά 
εργαζόμενων. 

Παραδοσιακοί χοροί

Ζωγραφική 

Φωτογραφία

Θέατρο

Γυμναστική - Ενδυνάμωση

Μπάσκετ

Ξένες Γλώσσες
- Αγγλικά

- Γερμανικά
- Ιταλικά

ΠΡΟΛΗΨΗ ΚΑΙ 
ΑΓΩΓΗ ΥΓΕΙΑΣ
Με στόχο τον 
σχεδιασμό, την 
οργάνωση, την 
υλοποίηση και 
αξιολόγηση προ-
γραμμάτων, αλλά 
και την έγκαιρη 
ανίχνευση παθήσε-
ων στο προσωπικό 
του Νοσοκομείου, 
δραστηριοποιείται 
Ομάδα Εργασίας 
Πρόληψης και 
Αγωγής Υγείας.  
Αποτελείται από 4 
εργαζόμενους του 
Νοσοκομείου και 
λειτουργεί υποστη-
ρικτικά στον ιατρό 
εργασίας. 

Ισορροπία 
επαγγελματικής 

και προσωπικής ζωής

Επικοινωνία 

Παροχές
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ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ

ΑΝΟΙΧΤΗ 
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ

Τις ευχαριστίες της προς το Νοσηλευ-
τικό Προσωπικό του Νοσοκομείου, που 
καθημερινά αγωνίζεται φιλότιμα να 
ανταποκριθεί στην αποστολή του, παρ’ 
όλες τις αντιξοότητες που αντιμετωπίζει 
εξαιτίας της υποστελέχωσης, εξέφρα-
σαν η Διοίκηση του Νοσοκομείου και 
το Ίδρυμα Παπαγεωργίου. ώς ελάχι-
στη συμβολική αναγνώριση του σημα-
ντικού έργου και της προσφοράς του 
στην ανακούφιση του ανθρώπινου πό-
νου και με αφορμή τη 12η Μαΐου, Πα-
γκόσμια ημέρα Νοσηλευτή, η Διοίκηση 
του Νοσοκομείου, με την ευγενική χο-
ρηγία του Ιδρύματος Παπαγεωργίου, 
διοργάνωσε εκδήλωση προς τιμή του 
Νοσηλευτικού Προσωπικού του Νοσο-
κομείου.

Τη μαγεία των Χριστουγέννων, 
με όλες τις ευχάριστες στιγμές 
τους, από τα δώρα και τα μαγικά 
κόλπα μέχρι τα συναρπαστικά 
παιχνίδια, τις κατασκευές και τα 
γιορτινά μασκαρέματα, έζησαν 
τα παιδιά των εργαζόμενων του 
Νοσοκομείου, στην καθιερω-
μένη χριστουγεννιάτικη γιορτή, 
που πραγματοποιήθηκε με την 
ευγενική χορηγία του Ιδρύματος 
Παπαγεωργίου. Σε ένα σκηνικό, 
γεμάτο παιδικά χαμόγελα και 
γιορτινές φιγούρες, τα παιδιά 
διασκέδασαν συμμετέχοντας σε 
ποικίλες δραστηριότητες, στο κε-
ντρικό σαλόνι του Νοσοκομείου. 

Το δικό του μήνυμα, έστειλε, με αφορμή την Παγκόσμια 
ημέρα κατά του Καπνίσματος, το Νοσοκομείο, διοργανώ-
νοντας εκδηλώσεις ευαισθητοποίησης. Εθελοντές του Συλ-
λόγου Φίλων του Νοσοκομείου «η Αντηρίδα» μοίρασαν σε 
επισκέπτες, συνοδούς, ασθενείς και εργαζόμενους ενημε-
ρωτικά έντυπα και χάρισαν, συμβολικά, ένα κουτάκι με μέ-
ντες όπου αναγραφόταν το σύνθημα του Δικτύου Ιατρείων 
Διακοπής Καπνίσματος (www.denkapnizo.gr) «Δεν καπνίΖώ. 
Ζω ελεύθερα!». Παράλληλα, ενημέρωναν για την αντικαπνι-
στική νομοθεσία. Προσωπικό του Ιατρείου Διακοπής Καπνί-
σματος ενημέρωνε για τη διακοπή καπνίσματος. Σε οθόνες 
κοινόχρηστων χώρων προβαλλόταν βίντεο ενημερωτικού 
περιεχομένου. Στην καμπάνια συμμετείχαν και τα παιδιά του 
Παιδικού Σταθμού «Baby Story» του Νοσοκομείου. Κατα-
σκεύασαν πολύχρωμα χάρτινα λουλούδια με αντικαπνιστικά 
μηνύματα και ορισμένα τα χάρισαν σε ασθενείς, συνοδούς 
και εργαζόμενους, ενώ άλλα τα «φύτεψαν» στο παρτέρι του 
Νοσοκομείου. 

Κουτί υποβολής ιδεών - προτάσεων εργαζόμενων, οι οποίοι μπορούν επώνυμα 
ή ανώνυμα να καταθέσουν προτάσεις, απόψεις ή ερωτήματα.

Μηνιαίες συναντήσεις μεταξύ της διοίκησης και των στελεχών ανά υπηρεσία, 
ώστε να υπάρχει ενημέρωση, να συζητούνται τα προβλήματα που προκύπτουν και 
οι εναλλακτικές λύσεις τους.

Άμεση επικοινωνία (open door policy) για όλους τους εργαζόμενους με τις 
αντίστοιχες διευθύνσεις, ώστε να ανταλλάσουν πληροφορίες και απόψεις για την 
εργασία τους.

Έκδοση του περιοδικού «Χρέος Ζωής»,  τριμηνιαίας κυκλοφορίας, με ενεργή 
συμμετοχή των εργαζόμενων και στόχο την προβολή επιστημονικών άρθρων και 
θεμάτων ποικίλου ενδιαφέροντος.

Επιβραβεύουμε 
διαδικασίες και τεχνικές 
που αποσκοπούν στη 
βελτίωση της λειτουργίας 
του Νοσοκομείου
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ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΕΥΘΥΝΗ

ΒΡΑΒΕΥΣΕΙΣ
& ΜΕΡΙΜΝΑ ΑΣΘΕΝΩΝ

Ο καθιερωμένος πλέον θεσμός της βράβευσης εργαζόμενων συνεχίστηκε και φέτος, για 19η χρονιά. Στην ετήσια 
απολογιστική εκδήλωση, σε εορταστικό κλίμα, πραγματοποιήθηκαν οι βραβεύσεις, οι οποίες περιελάμβαναν απόδο-
ση τιμητικής πλακέτας και χρηματικού ποσού, με την ευγενική χορηγία του Ιδρύματος Παπαγεωργίου. Τα ονόματα 
όσων τιμήθηκαν αναρτήθηκαν σε ειδικό σημείο στην κεντρική είσοδο του Νοσοκομείου. Στην εκδήλωση τιμήθηκαν 
επίσης εργαζόμενοι οι οποίοι αφυπηρέτησαν. 

ΟΜΑΔΑ ΤΗΣ ΧΡΟΝΙΑΣ  //  Β΄ΜΕΝΝ

η Μονάδα Εντατικής Νοσηλείας Νεογνών της Β΄ Νεογνολογικής 
Κλινικής ΑΠΘ βραβεύτηκε ως «Ομάδα της χρονιάς» για της υψη-
λές τις υπηρεσίες, τα αποτελέσματα και τη συνεισφορά της στην 
ανοδική πορεία του Νοσοκομείου. Σε εξαιρετικά αναβαθμισμένο 
περιβάλλον, με ιατροτεχνολογικό εξοπλισμό αιχμής, παρέχονται 
αναβαθμισμένες ποιοτικά υπηρεσίες στα νεογνά και τις οικογέ-
νειές τους, αναπτύσσεται και εξελίσσεται η προσέγγιση της φρο-
ντίδας με επίκεντρο την οικογένεια, ξεκινώντας από την εφαρμογή 
της μεθόδου «Kangaroo care». 

ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΗ ΤΗΣ ΧΡΟΝΙΑΣ  //  ΜΑΡΙΑ ΜΠΙΓΑΚΗ

Τον τίτλο του «Εργαζόμενου της χρονιάς» κέρδισε η κα Μαρία Μπιγάκη για τον επαγγελματισμό και 
την καθημερινή προσφορά της στη λειτουργία της Διεύθυνσης Οικονομικής Υπηρεσίας. η κ. Μπιγάκη 
οραματίστηκε και οργάνωσε το Γραφείο Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων, αποφέροντας μεγάλα οφέλη στο 
Νοσοκομείο: συνεργασίες με ακαδημαϊκά ιδρύματα, ερευνητικούς φορείς, επιχειρήσεις και παρόχους 
υπηρεσιών υγείας σε εθνικό, ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο. Προτεραιότητά της η αναζήτηση επι-
στημονικών συνεργασιών και η ενημέρωση κλινικών και τμημάτων του Νοσοκομείου για την υποβολή 
προτάσεων χρηματοδότησης. 

ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΣ ΤΩΝ ΕΘΕΛΟΝΤΩΝ ΤΗΣ ΑΝΤΗΡΙΔΑΣ  //  ΔΩΡΑ ΑΒΡΑΜΙΔΟΥ

Για την προσφορά και τον ζήλο της ως εθελόντρια του Συλλόγου Φίλων του Νοσοκομείου «η Αντηρί-
δα», βραβεύθηκε η κα Δώρα Αβραμίδου. Δίνοντας αυθόρμητα ένα κομμάτι του εαυτού της σε εκείνους 
που το έχουν ανάγκη, στέλνει μήνυμα ανθρωπισμού και αλληλεγγύης. Αεικίνητη, συνεισφέρει, σε όλες 
τις δράσεις. Προσφέρει, όπου της ζητηθεί: συνοδεύει ασθενείς σε καροτσάκι, εξυπηρετεί συνοδούς 
ασθενών, βοηθά ασθενείς στη συμπλήρωση εντύπων... Με το πλατύ χαμόγελό της δηλώνει ότι θα συνε-
χίσει να προσφέρει με πολλή αγάπη. 

Ειδικά έντυπα 
παραπόνων  
για τη βελτίωση  
των παρεχόμενων 
υπηρεσιών

Υπηρεσία on 
line ραντεβού: 
διαδικτυακή 
υπηρεσία για 
ραντεβού σε 
εξωτερικά ιατρεία 
και εργαστήρια
www.gnpap.gr

Γραφείο 
Εξυπηρέτησης 
Πολίτη - Γραφείο 
Προστασίας 
Δικαιωμάτων 
Ληπτών 
Υπηρεσιών 
Υγείας 

Go live: 
Διαδικτυακή 
πλατφόρμα για τη 
δημοσίευση των 
χρόνων αναμονής 
του ΤΕΠ του 
Νοσοκομείου  

Οθόνες 
πληροφόρησης 
για τη χρονική 
παρακολούθηση 
διαδικασιών 
των εξωτερικών 
ιατρείων και των 
χειρουργείων

Δωρεάν πρόσβαση 
στο Internet σε 
όλους τους χώρους 
του Νοσοκομείου

ΜΕΡΙΜΝΑ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΑΣΘΕΝΕΙΣ ΜΑΣ
Ευχάριστη παραμονή / Μείωση γραφειοκρατίας / Υπεύθυνη πληροφόρηση 
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Η τέχνη στο Νοσοκομείο: 
Μουσική, χορός, θέατρο, εικαστικά

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΕΥΘΥΝΗ

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ

η αντίληψη ότι οι παρεμβάσεις μέσω τέχνης 
(μουσική, χορός, θέατρο, εικαστικές τέχνες) 
μπορούν να ανακουφίσουν τον πόνο και να 
έχουν ευεργετική επίδραση στους ασθενείς, 
βρίσκει εφαρμογή στο Νοσοκομείο. Και στη 
διάρκεια του 2018, διοργανώθηκαν δράσεις 
πολιτισμού για ασθενείς, εργαζόμενους και 
επισκέπτες.
Ιδιαίτερες στιγμές με ύμνους, παραδοσιακά 
και έντεχνα τραγούδια προσέφεραν για ακό-
μη μια χρονιά οι μαθητές του Μουσικού Σχο-
λείου Σιάτιστας. Στη μαγευτική συναυλία που 

έδωσαν στο κεντρικό σαλόνι του Νοσοκομεί-
ου, με το ταλέντο και το μεράκι τους συγκίνη-
σαν το κοινό, το παρέσυραν σε χορευτικούς 
ρυθμούς και απέσπασαν θερμότατα χειρο-
κροτήματα.  
Νότες χαράς σκόρπισαν με τις εκπληκτικές 
χορευτικές τους ικανότητες οι δυο νεαροί 
χορευτές, Πολύβια Μόσχου και Νίκος Καρό-
γλου. Οι ταλαντούχοι νέοι, που είναι μαθητές, 
συμμετέχουν σε παγκόσμια πρωταθλήματα 
χορού και έχουν καταταγεί στη 19η θέση 
παγκοσμίως, καταχειροκροτήθηκαν, χορεύο-

ντας τάνγκο, λάτιν και 
ευρωπαϊκούς χορούς 
στο κεντρικό σαλόνι 
του Νοσοκομείου.
Τους ήρωες του παρα-
μυθιού «η πεντάμορφη 
και το τέρας» ζωντά-
νεψαν για χάρη των 
νοσηλευόμενων στην 
Παιδιατρική και την 

Παιδοχειρουργική Κλινική του Νοσοκομείου 
τρεις ηθοποιοί του Κρατικού Θεάτρου Βορεί-
ου Ελλάδος. Με το υποκριτικό ταλέντο και τις 
εντυπωσιακές στολές τους, ταξίδεψαν τα παι-
διά στον όμορφο κόσμου του παραμυθιού και 
βελτίωσαν τη διάθεσή τους.
Τριάντα καλλιτεχνικά δημιουργήματα, δωρεά 
του Συλλόγου Σιατιστέων Θεσσαλονίκης στην 
κ. Ζωή Ψαρρά – Παπαγεωργίου, παραχω-
ρήθηκαν από το Ίδρυμα Παπαγεωργίου στο 
Νοσοκομείο και κοσμούν πλέον Κλινικές και 
άλλους χώρους του. Οι πίνακες ζωγραφι-
κής αφορούν ευρεία θεματολογία και είναι 
εμπνευσμένοι από ιστορικές εποχές, όπως η 
περίοδος των Βαλκανικών Πολέμων. 

Πρόγραμμα 
Θεραπευτικής 
Γυμναστικής 
σε ασθενείς οι 
οποίοι πάσχουν 
από Πολλαπλή 
Σκλήρυνση. 
Το πρόγραμμα 
προσφέρεται 
χωρίς οικονομική 
επιβάρυνση σε 
μια ευαίσθητη 
ομάδα χρονίως 
πασχόντων 
ασθενών και 
πραγματοποιείται 
σε αίθουσα του 
Νοσοκομείου, 
κατάλληλα 
διαμορφωμένη 
και εξοπλισμένη 
με ειδικά όργανα 
γυμναστικής 

Γραφείο 
Πληροφοριών  για 
την  εξυπηρέτηση  
των ασθενών 
– συνοδών – 
επισκεπτών

Υπηρεσία Αιτήσεων 
Εγγράφων: 
διαδικτυακή 
αίτηση για έκδοση 
πιστοποιητικών και 
εγγράφων

Bazaar για την 
ενίσχυση των 
δράσεων και του 
φιλανθρωπικού 
έργου φορέων 
όπως: «Χαμόγελο 
του Παιδιού», 
«Μake-A-Wish 
(Κάνε Μια Ευχή 
Ελλάδος)», 
ΕΛΕΠΑΠ και 
Τομέα Εικαστικών 
Παρεμβάσεων και 
Εφαρμογών (ΤΕΠΕ) 

Eκδηλώσεις

α. Διοργάνωση 
εκδηλώσεων με 
στόχο την ευχάριστη 
παραμονή των 
ασθενών κατά 
τη διάρκεια της 
νοσηλείας τους

β. Διοργάνωση 
δράσεων, με σκοπό 
την πρόληψη από 
εξειδικευμένες 
ομάδες νοσηλευτών

Infokiosk για 
την παροχή 
πληροφοριών 
μέσω ψηφιακών 
οδηγών

Μουσική σε 
κοινόχρηστους 
χώρους του 
Νοσοκομείου

Ερωτηματολόγια 
ικανοποίησης 
ασθενών τα οποία 
επεξεργάζεται 
η Διεύθυνση 
Ποιοτικού Ελέγχου

επίπεδο 0

Κυλικείο 

Κομμωτήριο 

Εμπορικό Κατάστημα  

Υποκατάστημα της Τράπεζας 
Πειραιώς  

Ιερός Ναός  (Αγίου Γεωργίου 
& 20 Αναργύρων)

Χώρος βρεφικής φροντίδας 
και θηλασμού

Υπηρεσία Απολεσθέντων 
(Lost & Found)

Δανειστική Βιβλιοθήκη "Αντηρίδας" 
για τους ασθενείς και τους πολίτες

επίπεδο -1

Εστιατόριο 

Βιβλιοθήκη για φοιτητές και 
εργαζόμενους του Νοσοκομείου



8
χρόνια 

προσφοράς 

συμπλήρωσε 

ο Σύλλογος 

Εθελοντών του 

Νοσοκομείου 

Παπαγεωργίου

O εθελοντισμός αποτελεί συστατικό
στοιχείο της εν γένει κοινωνικής 

προσφοράς. Με πρωτοβουλία του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, το 2011 

κηρύχθηκε «Ευρωπαϊκό Έτος 
Εθελοντισμού» και Ημέρα Γιορτής 

ορίστηκε η 5η Δεκεμβρίου.

Με πρωτοβουλία λίγων ανθρώπων και τη στήριξη του Ιδρύμα-
τος Παπαγεωργίου, συστήθηκε τον Ιανουάριο της ίδιας χρο-

νιάς ο Σύλλογος Φίλων του Νοσοκομείου, «η Αντηρίδα». Μέσα 
από την εθελοντική του δράση, ο Σύλλογος φιλοδοξεί να «στη-

ρίζει» ασθενείς και συνοδούς, να συμβάλλει στην επικοινωνι-
ακή σύνδεση του Νοσοκομείου με την τοπική κοινωνία και να 

προάγει τον εθελοντισμό σαν ιδέα και πράξη στη χώρα μας, 
δημιουργώντας έργο και σχέσεις χρήσιμες για το κοινωνικό 

σύνολο.

Στη σύγχρονη εποχή, ο εθελοντισμός έχει καθιερωθεί ως θε-
σμός, που συμβάλλει στην αντιμετώπιση των κοινωνικών, οι-

κονομικών και περιβαλλοντικών προβλημάτων. Στοχεύει στο 
συλλογικό όφελος, στη παρέμβαση στα κοινά και καλείται να 

αναπληρώσει τα κενά που δημιουργούν οι κρατικές αδυναμίες 
και οι μηχανισμοί της αγοράς. Με κάθε σεβασμό και κυρίως 

θαυμασμό στο έργο των εργαζομένων και της Διοίκησης του 
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Ένα στήριγμα για όλους!

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΕΥΘΥΝΗ



φωτοτυπίες
 για τις ανάγκες

 ασθενών

Ένα στήριγμα για όλους!

Νοσοκομείου, θέλουμε και μπορούμε να είμαστε ένα «στήριγ-
μα για όλους», διακριτικά και χωρίς εμπόδια στις υπηρεσίες 

που προσφέρονται.

Για 8η συνεχή χρονιά, οι ώρες εθελοντικής προσφοράς αυξά-
νονται, καθώς μεγαλώνει η οικογένεια των εθελοντών, φίλων 

και χορηγών οι οποίοι, ως μοναδικοί μας «πόροι», καθιστούν 
εφικτό το έργο μας να ενισχύουμε με τρόφιμα, είδη ένδυσης 

- υπόδησης και άλλα βοηθήματα, κοινωνικά ευπαθείς ομάδες. 
Ανταποκρίνονται από την πρώτη στιγμή, χρόνια τώρα, διευκο-

λύνοντας το έργο μας και τους ευχαριστούμε απεριόριστα για 
την αγαστή συνεργασία.

Στις προσφερόμενες υπηρεσίες μας προστέθηκε από το 2018 
και η δανειστική βιβλιοθήκη, η οποία ήδη απαριθμεί 1.000+1 

βιβλία που βρίσκονται στη διάθεση ασθενών, συνοδών και 
εργαζόμενων. η κινητή βιβλιοθήκη προσφέρει περιοδικά και 

πιο ελαφριά αναγνώσματα χωρίς υποχρέωση επιστροφής. Σε 
συνεργασία με τους φορείς της τοπικής κοινωνίας και άλλων 

εθελοντικών ομάδων, διοργανώνουμε κάθε χρόνο οικολογι-
κές δράσεις, πολιτιστικές εκδηλώσεις, επιμορφωτικές ομιλίες 

και τακτικές ενημερώσεις που άπτονται του θεσμού. Αξίζει να 
σημειωθεί πόσο σημαντική ήταν και φέτος η προσέλευση και 

συμβολή των εφήβων στα εθελοντικά προγράμματα της θερι-
νής περιόδου, εντός και εκτός του Νοσοκομείου. Ο ενθουσια-

σμός τους δημιουργεί νέες ιδέες και προοπτικές.

 Τους ευχαριστούμε όλους θερμά για την προσφορά τους. 

5.300

25
6.467

245
500

480 

630

35.285

137
ώρες εθελοντικής εργασίας 

εντός Νοσοκομείου από

αμαξίδια του συλλόγου 
εξυπηρέτησαν

άτομα με κινητικές 
δυσκολίες, εντός 

Νοσοκομείου

φίλοι πρόσφεραν 
είδη πρώτης ανάγκης

ασθενείς και ευπαθείς 
οικογένειες όμορων Δήμων 

έλαβαν είδη πρώτης ανάγκης

φίλοι και μέλη του Συλλόγου 
στηρίζουν το έργο προσφοράς 

και αλληλεγγύης της Αντηρίδας 

βιβλία δανείστηκαν 
ασθενείς, συνοδοί και 

εργαζόμενοι

εθελοντές 
εκ των οποίων
οι έφηβοι ήταν 41 

φωτοτυπίες 
για τις ανάγκες

 ασθενών

Η 
ΔΡΑΣΗ ΜΑΣ 

ΤΟ 2018 
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ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΕΥΘΥΝΗ

Τομέας Εικαστικών 
Παρεμβάσεων & Εφαρμογών 
(ΤΕΠΕ)

- Σεμινάρια με θέμα «Ρεύματα της Τέχνης του 
20ο Αιώνα» σε 292 μαθητές Δημοτικών Σχολεί-
ων της Θεσσαλονίκης, στο αμφιθέατρο του Νο-
σοκομείου.

- Ετήσια έκθεση με τίτλο «Giveback» στο φουαγιέ 
του Νοσοκομείου, με τη συμμετοχή 25 ζωγρά-
φων και 8 γλυπτών.

- Διαλέξεις του Προέδρου του ΤΕΠΕ Αντώνη 
Φιλιππόπουλου με θέματα «Μητρότητα και θηλα-
σμός, οι δύο υπέρτατες αξίες όπως τις αποδίδουν 
διαχρονικά οι εικαστικές τέχνες», στον Ιατρικό 
Σύλλογο Θεσσαλονίκης και στην ΕΛΕΠΑΠ, «Ιατρι-
κές εξειδικεύσεις και εξελικτική τεχνολογία: Πόσα 
οφείλουμε στις Εικαστικές Τέχνες» και «Priceless 
treasures οf Greece away from their homeland» 
σε ιατρικά συνέδρια. Ομιλία με τίτλο «Ο Ρόλος του 
Τομέα Εικαστικών του Γ.Ν. Παπαγεωργίου» στη 
Λέσχη Αξιωματικών Θεσσαλονίκης.

- Εκθέσεις 13 ζωγράφων με θέμα «Έργα του 
Νερού», 16 καλλιτεχνών με θέμα «Πορτραίτα 
παιδιών, 21 εικαστικών με θέμα «Καλλιτέχνες και 
Περιβάλλον», καθώς και συμμετοχή με εκθέσεις 
στο πλαίσιο ιατρικών συνεδρίων και εικαστικών 
εκδηλώσεων σε διάφορες περιοχές της Ελλάδας.

- Συνέχιση αποπεράτωσης των μετωπών από τον 
Πρόεδρο του ΤΕΠΕ με βοήθεια από την ζωγρά-
φο, Μαρία Μιχαλοπούλου.

Τέχνη και πολιτισμός συνιστούν πηγές διαχρο-
νικών αξιών και μπορούν να συμβάλλουν στη 
θεραπεία και στην τόνωση στο χώρο της υγεί-
ας. Ο Τομέας Εικαστικών Παρεμβάσεων και 
Εφαρμογών (ΤΕΠΕ) του Γ.Ν. Παπαγεωργίου 
ιδρύθηκε το Σεπτέμβριο του 2013, αποσκοπώ-
ντας στην ψυχολογική στήριξη των νοσηλευ-
όμενων αλλά και στην αισθητική αναβάθμιση 
των χώρων του Νοσοκομείου, με έργα όπως 
οι γιγάντιες τοιχογραφίες για την εικαστική 
πορεία της Ιατρικής από την αρχαιότητα. Από 
τις βασικές δραστηριότητες και επιδιώξεις του 
ΤΕΠΕ είναι η προσφορά βασικών γνώσεων σε 
εικαστικά θέματα, καθώς η τέχνη επιδρά θετι-
κά και στα παιδιά.

εθελοντές
μέλη

εικαστικοί: 
ζωγράφοι, 
γλύπτες 

μέλη συναφών 
επαγγελμάτων

εκθέσεις 
Ζωγραφικής

διαλέξεις 

ώρες παράδοσης 
μαθημάτων 
ζωγραφικής 
στα μέλη 
του ΤΕΠE

εκθέσεις 
Γλυπτικής

ώρες 
διδασκαλίας 

σεμιναρίων σε 
παιδιά δημοτικών 

σχολείων 

107

70

37
9

11

3

3

19

(καθηγητές Σχολής 
Καλών Τεχνών, 

νομικοί, ιστορικοί 
τέχνης, ξυλογλύ-

πτες, φωτογρά-
φοι, χαράκτες, 

δημιουργοί κολάζ, 
κατασκευαστές 

βιτρώ υάλου, 
συγγραφείς)

Στη διάρκεια του 2018, το έργο του ΤΕΠΕ περιλάμβανε:
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ΕΞΩΣΤΡΕΦΕΙΑ - ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΣΧΕΣΕΙΣ 

Γραφείο Τύπου 
και Δημοσίων Σχέσεων 

 Συνεδριακό Κέντρο  
Ιδανικό για τη διεξαγωγή ιατρικών συνεδρίων υψηλών απαιτήσεων, συμποσίων, διαλέξεων, 
ημερίδων, σεμιναρίων και άλλων εκδηλώσεων. Δυνατότητα on line σύνδεσης του Αμφιθε-
άτρου με τα χειρουργεία με σκοπό την παροχή εξειδικευμένης ενημέρωσης τελευταίας 
τεχνολογίας.

1   

ΑΜΦΙΘΕΑΤΡΟ  
ΧώΡηΤΙΚΟΤηΤΑΣ 

325 ΑΤΟΜώΝ 

1   

ΑΙΘΟΥΣΑ 
ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ 
50 ΑΤΟΜώΝ

3   

ΑΙΘΟΥΣΕΣ 
ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ 
25 ΑΤΟΜώΝ 

    

10  

ΑΙΘΟΥΣΕΣ 
ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΕώΝ 

ΚΛΙΝΙΚώΝ 
20 ΑΤΟΜώΝ 

Ερευνητικό 
και Πειραματικό 
Κέντρο 
Με μοναδικό κτιριακό σχεδιασμό, άρτια 
επιστημονική και υλικοτεχνική υποδομή.

Το 2018 
διοργανώθηκαν με 
επιτυχία 98 ιατρικά 

συνέδρια, κλινικά σεμι-
νάρια και φροντιστήρια 
με πρακτική άσκηση και 
συμμετοχές εντός και 

εκτός Ελλάδας.

Επικοινωνεί το έργο του Γ.Ν. Παπαγεωργίου με στόχο την προβολή του. Δια-
χειρίζεται τις σχέσεις του Νοσοκομείου με τα ΜΜΕ και ενημερώνει την κοινή 
γνώμη για θέματα σχετικά με το Νοσοκομείο. η έκδοση των Δελτίων Τύπου, η 
επιμέλεια των ενημερωτικών εκδόσεων, η διαχείριση των μέσων κοινωνικής δικτύ-
ωσης (social media) και η ενημέρωση της ανανεωμένης ιστοσελίδας είναι μερικά 
από τα μέσα που χρησιμοποιεί για την επίτευξη της αμφίδρομης επικοινωνίας και 
διάδρασης με την κοινωνία. Το 2018 το Γ.Ν. Παπαγεωργίου αναφέρθηκε σε 250 
δημοσιεύματα του Τύπου, οι αναφορές στο Διαδίκτυο ξεπέρασαν τις 450 και το 
επιστημονικό και συνολικό έργο του Νοσοκομείου προβλήθηκε σε πολλά τηλεο-
πτικά και ραδιοφωνικά ρεπορτάζ. η επισκεψιμότητα της σελίδας του Νοσοκομείου 
στο Facebook αυξήθηκε σημαντικά το 2018, όπως και η συνολική απήχησή της 
στους χρήστες. Επιπλέον, το Γραφείο υλοποιεί επικοινωνιακές ενέργειες, συμ-
βάλλει στην υλοποίηση δράσεων ευαισθητοποίησης των πολιτών σε συνεργασία 
με τα επιμέρους τμήματα του Νοσοκομείου και στην οργάνωση ή τον συντονισμό 
εκδηλώσεων, συνεδρίων, σεμιναρίων και επιστημονικών ημερίδων, το σύνολο των 
οποίων ήταν 98, το 2018. Παράλληλα, το Γραφείο Τύπου και Δημοσίων Σχέσεων 
αποβλέπει στην εξωστρέφεια μέσω της επαφής με φορείς που δραστηριοποιού-
νται στον χώρο της υγείας.
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ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΕΥΘΥΝΗ

ΕΤΑΙΡΙΚΗ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗ

Χρηστή και υπεύθυνη Διοίκηση / 
Διαφάνεια πληροφοριών  

ΣώΜΑΤΕΙΟ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝώΝ 

Ιδρύθηκε το 1999 από τους εργαζόμενους του Νοσοκομείου, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του Α.Κ. και τους ειδικούς για τα σωματεία 
νόμους. Συγκροτείται από εργαζόμενους όλων των υπηρεσιών.

ΣΥΣΤηΜΑ ΕΣώΤΕΡΙΚΟΥ 
ΕΛΕΓΧΟΥ 

Το κανονιστικό πλαίσιο λειτουργίας 
του Νοσοκομείου, περιλαμβάνει τη 
λειτουργία τμήματος Εσωτερικού 
Ελέγχου, το οποίο λειτουργεί ανε-
ξάρτητα και συμβουλευτικά προς τη 
Διοίκηση. η εφαρμογή ενός συστή-
ματος εσωτερικού ελέγχου, σε συν-
δυασμό με τη χρηστή και υπεύθυνη 
διοίκηση του οργανισμού, αποτελεί 
μέσο αποτελεσματικής εταιρικής δι-
ακυβέρνησης, που διασφαλίζει την 
αποδοτική λειτουργία του Νοσοκο-
μείου και τη διαφάνεια των πεπραγ-
μένων της διοίκησης.

ΕΠΙΤΡΟΠη ΥΓΙΕΙΝηΣ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 
ΕΡΓΑΖΟΜΕΝώΝ  

η Επιτροπή αποτελείται από εργαζόμενους που εκλέγονται απευ-
θείας από τους εργαζόμενους ή υποδεικνύονται από το συμβούλιο 
των εργαζομένων. η αιρετή Επιτροπή του νοσοκομείου υφίσταται 
από τον Οκτώβριο του 2009, είναι 6μελής και αποτελεί συμβου-
λευτικό όργανο. Μελετά τις συνθήκες εργασίας προτείνοντας 
μέτρα για τη βελτίωσή τους και παρακολουθεί την τήρησή τους, 
τα μέλη της δε, συμμετέχουν στη διαμόρφωση της πολιτικής του 
Νοσοκομείου για πρόληψη του επαγγελματικού κινδύνου. Τα μέλη 
της Επιτροπής έρχονται να συμπληρώσουν και να βοηθήσουν τα 
συνδικαλιστικά στελέχη στο πεδίο της ασφαλούς εργασίας. Από τη 
19η Οκτωβρίου του 2018 ο Πρόεδρος της ΕΥΑΕ του Νοσοκομείου 
μετέχει στο Συμβούλιο Υγείας και Ασφάλειας των Εργαζομένων 
του Ανώτατου Συμβουλίου Εργασίας (Α.Σ.Ε.) του Υπουργείου Ερ-
γασίας, Κοινωνικής Ασφάλειας και Αλληλεγγύης ως εκπρόσωπος 
της Α.Δ.Ε.Δ.Υ.
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ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΕΥΘΥΝΗ

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 
ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ

ΑΣΤΙΚΑ ΣΤΕΡΕΑ ΑΠΟΒΛΗΤΑ 

376.050 kg

ΕΙΔΙΚΑ ΡΕΥΜΑΤΑ  
ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ 

ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΩΝ

ΕΠΙΚIΝΔΥΝΑ 
ΑΠΟΒΛηΤΑ ΑΜΙΓώΣ 
ΜΟΛΥΣΜΑΤΙΚΑ

243.699,70 kg

ΜΕΑ (ΜΕΙΚΤΑ 
ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΑ ΑΠΟΒΛηΤΑ) 

13.079,80 kg

ΑΛΛΑ ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΑ 
ΑΠΟΒΛηΤΑ:  

ΣΤΕΡΕΑ 

16.230 kg 
ΥΓΡΑ 
11.210 kg

Το Γ.Ν. Παπαγεωργίου, ως οφείλει, διαθέτει εγκεκριμένο Εσωτερικό Κανονισμό Διαχείρισης Αποβλήτων Υγειονομι-
κής Μονάδας (ΕΚΔΑΥΜ). Σκοπός της ύπαρξης του κανονισμού είναι η διαχείριση των παραγόμενων αποβλήτων με 
ορθό τρόπο, ώστε να διασφαλίζεται τόσο το περιβάλλον, όσο και η δημόσια υγεία και η ασφάλεια προσωπικού και 
ασθενών. Στο πλαίσιο της εφαρμογής του ΕΚΔΑΥΜ παράγονται ποσότητες αποβλήτων οι οποίες με βάση τη φύση 
τους και την επικινδυνότητά τους διακρίνονται σε τρεις μεγάλες κατηγορίες: 

Τα Αστικά Στερεά Απόβλητα (ΑΣΑ).
Είναι τα απόβλητα που προσομοιάζουν με τα οικιακά.

Τα Επικίνδυνα Απόβλητα Υγειονομικής Μονάδας (ΕΑΥΜ).
Είναι τα απόβλητα που στη σύνθεσή τους περιέχουν κάποια επικίνδυνη ουσία 
ή παράγοντα σε τέτοια ποσότητα, που να είναι ικανή να τα καταστήσει επικίν-
δυνα για τον άνθρωπο και το περιβάλλον.
Τα ΕΑΥΜ διακρίνονται σε τρεις μεγάλες υποκατηγορίες:
• Τα Επικίνδυνα Απόβλητα Αμιγώς Μολυσματικά (ΕΑΑΜ) που είναι τα από-

βλητα που περιέχουν μολυσματικούς παράγοντες, 
• Τα Μεικτά Επικίνδυνα Απόβλητα (ΜΕΑ) που είναι τα απόβλητα που περιέ-

χουν παράλληλα μολυσματικούς και τοξικούς παράγοντες,
• Τα Άλλα Επικίνδυνα Απόβλητα (ΑΕΑ) που είναι τα απόβλητα που περιέ-

χουν μόνο τοξικούς παράγοντες.

Τα Ειδικά Ρεύματα Αποβλήτων. 
Στα ειδικά ρεύματα αποβλήτων πέρα από τα ραδιενεργά απόβλητα και τις συ-
σκευασίες αερίων υπό πίεση εντάσσονται όλα τα ρεύματα της ανακύκλωσης. 
Αυτά περιλαμβάνουν το χαρτί, το πλαστικό, το γυαλί, τις μικρές μπαταρίες 
(φορητές ηλεκτρικές στήλες), τις μπαταρίες μολύβδου, τους λαμπτήρες, τις 
ηλεκτρικές και ηλεκτρονικές συσκευές, τα χρησιμοποιημένα ορυκτέλαια, κτλ. 

ΠΟΣΟΤΗΤΕΣ 
ΠΑΡΑΓOΜΕΝΩΝ 
ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ  

ΕΠΙΚIΝΔΥΝΑ ΑΠΟΒΛΗΤΑ 

ΑΠΟΒΛηΤΑ 
ηΛΕΚΤΡΙΚΟΥ 
ΚΑΙ 
ηΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ  
ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ 

1.820 kg

ΧΑΡΤΙ 

63.890 kg 
ΠΛΑΣΤΙΚΟ 

27.300 kg
ΓΥΑΛΙ 

700 kg

ηΛΕΚΤΡΙΚΟΙ 
ΛΑΜΠΤηΡΕΣ 

240 kg

ΜΠΑΤΑΡΙΕΣ 
(ΑΦηΣ) 

246 kg
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Γ'  ΠΑΘΟΛΟΓΙΚΗ ΑΠΘ

•	 ΔΙΑΒΗΤΟΛΟΓΙΚΟ
•	 ΣΥΝΤΑΓΟΓΡΑΦΗΣΗ	ΑΠΟ	

ΕΦΗΜΕΡΙΑ
•	 ΥΠΕΡΤΑΣΗΣ	ΜΙΚΡΩΝ	&	

ΜΕΓΑΛΩΝ ΑΓΓΕΙΩΝ
•	 ΗΠΑΤΟΛΟΓΙΚΟ
•	 ΛΙΠΙΔΙΩΝ
•	 ΕΝΔΟΚΡΙΝΟΛΟΓΙΚΟ
•	 ΓΕΝΙΚΟ	ΠΑΘΟΛΟΓΙΚΟ
•	 ΠΝΕΥΜΟΝΟΛΟΓΙΚΟ	ΓΕΝΙΚΟ	
•	 Β΄ΥΠΕΡΤΑΣΗΣ

Α' ΠΑΘΟΛΟΓΙΚΗ

•	 ΓΑΣΤΡΕΝΤΕΡΟΛΟΓΙΚΟ
•	 ΗΠΑΤΟΛΟΓΙΚΟ
•	 ΔΙΑΒΗΤΟΛΟΓΙΚΟ
•	 ΣΑΚΧΑΡΩΔΗ	ΔΙΑΒΗΤΗ	ΤΥΠΟΥ	Ι
•	 ΕΝΔΟΣΚΟΠΙΚΟ
•	 ΓΕΝΙΚΟ		ΠΑΘΟΛΟΓΙΚΟ	
•	 ΡΕΥΜΑΤΟΛΟΓΙΚΟ	
•	 ΡΕΥΜΑΤΟΛΟΓΙΚΟ	1	
•	 ΔΙΑΒΗΤΙΚΟ	ΠΟΔΙ
•	 ΣΥΝΤΑΓΟΓΡΑΦΗΣΗ	ΑΠΟ	

ΕΦΗΜΕΡΙΑ
•	 ΥΠΕΡΤΑΣΗΣ

 ΠΑΘ. ΟΓΚΟΛΟΓΙΚΗ ΑΠΘ

•	 ΟΓΚΟΛΟΓΙΚΟ

Β' ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΙΚΗ

•	 ΓΕΝΙΚΟ	ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΙΚΟ	
•	 ΑΓΓΕΙΟΠΛΑΣΤΙΚΗΣ
•	 ΣΥΝΤΑΓΟΓΡΑΦΗΣΗ	ΦΑΡΜΑΚΩΝ
•	 ΠΝΕΥΜΟΝΙΚΗΣ	ΥΠΕΡΤΑΣΗΣ
•	 ΔΙΟΙΣΟΦΑΓΕΙΟ	

ΥΠΕΡΗΧΟΚΑΡΔΙΟΓΡΑΦΗΜΑ Ή 
ΥΠΕΡΗΧΟΓΡΑΦΙΑ

•	 ΕΛΕΓΧΟΣ	ΒΗΜΑΤΟΔΗΤΗ
•	 ΔΟΜΙΚΩΝ	ΚΑΡΔΙΟΠΑΘΕΙΩΝ	
•	 ΒΑΛΒΙΔΟΠΑΘΕΙΩΝ	/	

ΑΠΙΝΙΔΩΤΩΝ 
•	 STRESS	ECHO
•	 ΣΤΕΦΑΝΙΟΓΡΑΦΙΕΣ

ΝΕΥΡΟΛΟΓΙΚΗ

•	 ΑΓΓΕΙΑΚΩΝ	ΕΓΚΕΦΑΛΙΚΩΝ	
ΕΠΕΙΣΟΔΙΩΝ

•	 ΑΝΟΙΑ
•	 ΓΕΝΙΚΟ	ΝΕΥΡΟΛΟΓΙΚΟ
•	 ΕΠΙΛΗΨΙΑΣ
•	 ΚΕΦΑΛΑΛΓΙΑΣ
•	 ΝΕΥΡΟΑΝΟΣΟΛΟΓΙΚΟ
•	 ΝΕΥΡΟΦΥΣΙΟΛΟΓΙΚΟ
•	 ΕΞΩΠΥΡΑΜΙΔΙΚΩΝ	ΝΟΣΩΝ
•	 ΑΛΛΑΝΤΙΚΗΣ	ΤΟΞΙΝΗΣ
•	 ΠΟΛΛΑΠΛΗ	ΣΚΛΗΡΥΝΣΗ

Δ' ΠΑΙΔΙΑΤΡΙΚΗ ΑΠΘ           
(ΕΩΣ 16 ΕΤΩΝ)

•	 ΠΑΙΔΟΑΝΟΣΟΛΟΓΙΚΟ	Β
•	 ΠΑΙΔΟΓΑΣΤΡΕΝΤΕΡΟΛΟΓΙΚΟ
•	 ΠΑΙΔΟΔΙΑΒΗΤΟΛΟΓΙΚΟ
•	 ΤΕΣΤ	ΙΔΡΩΤΑ
•	 ΠΑΙΔΟΚΑΡΔΙΟΛΟΓΙΚΟ
•	 ΚΥΣΤΙΚΗΣ	ΙΝΩΣΗΣ
•	 ΠΑΙΔΟΝΕΥΡΟΛΟΓΙΚΟ
•	 ΜΕΤΑΒΟΛΙΚΩΝ	ΝΟΣΩΝ
•	 ΠΑΙΔΟΝΕΦΡΟΛΟΓΙΚΟ
•	 ΓΕΝΙΚΟ	ΠΑΙΔΙΑΤΡΙΚΟ		
•	 ΠΑΙΔ.	ΔΟΚΙΜΑΣΙΕΣ	ΠΕΠΤΙΚΟΥ
•	 ΠΑΙΔΟΕΝΔΟΚΡΙΝΟΛΟΓΙΚΟ
•	 ΕΦΗΒΙΚΗΣ	ΙΑΤΡΙΚΗΣ
•	 ΟΖΩΔΟΥΣ	ΣΚΛΗΡΥΝΣΗΣ

 ΝΕΟΓΝΟΛΟΓΙΚΗ ΑΠΘ

•	 ΓΕΝΙΚΟ	ΝΕΟΓΝΟΛΟΓΙΚΟ

Β' ΔΕΡΜΑΤΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΑΦΡΟΔΙΣΙΩΝ 
ΝΟΣΗΜΑΤΩΝ ΑΠΘ

•	 ΠΑΙΔΟΔΕΡΜΑΤΟΛΟΓΙΚΟ
•	 ΓΕΝΙΚΟ	ΔΕΡΜΑΤΟΛΟΓΙΚΟ	
•	 ΨΩΡΙΑΣΗΣ	-	ΚΝΙΔΩΣΗΣ	
•	 ΔΕΡΜΑΤΙΚΩΝ	ΛΕΜΦΩΜΑΤΩΝ
•	 ΔΕΡΜΑΤΟΛΟΓΙΚΟ	ΟΓΚΟΛΟΓΙΚΟ
•	 ΑΥΤΟΑΝΟΣΩΝ	

ΠΟΜΦΟΛΥΓΩΔΩΝ
•	 ΔΙΑΠΥΗΤΙΚΗΣ	

ΙΔΡΩΤΑΔΕΝΙΤΙΔΑΣ
•	 ΣΠΙΛΩΝ	ΜΕΛΑΝΩΜΑΤΟΣ
•	 ΚΡΥΟΠΗΞΙΑ
•	 ΧΡΟΝΙΑΣ	ΚΝΙΔΩΣΗΣ
•	 ΟΝΥΧΟΣ

Α' ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ

•	 ΚΑΤΩ	ΠΕΠΤΙΚΟΥ	ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ
•	 ΑΝΩ	ΠΕΠΤΙΚΟΥ	ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ
•	 ΕΝΔΟΚΡΙΝΩΝ
•	 ΚΑΤΩ	ΠΕΠΤΙΚΟΥ	ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ	

ΚΑΙ ΚΗΛΗΣ
•	 ΛΑΠΑΡΟΣΚΟΠΙΚΟ
•	 ΠΑΧΕΩΣ	ΕΝΤΕΡΟΥ	ΚΑΙ	

ΠΡΩΚΤΟΥ
•	 ΜΑΣΤΟΥ
•	 ΓΕΝΙΚΟ	ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ

Α' ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΘ

•	 ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ
•	 ΕΝΔΟΚΡΙΝΩΝ
•	 ΑΝΩ	ΠΕΠΤΙΚΟΥ	ΗΠΑΤΟΣ	
 ΚΑΙ ΠΑΓΚΡΕΑΤΟΣ
•	 ΧΟΛΗΣ
•	 ΜΑΣΤΟΥ
•	 ΠΡΩΚΤΟΥ
•	 ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗΣ	ΟΓΚΟΛΟΓΙΑΣ
•	 ΓΕΝΙΚΟ	ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ	

Β' ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ

•	 ΕΝΔΟΚΡΙΝΩΝ	ΑΔΕΝΩΝ
•	 ΜΑΣΤΟΥ
•	 ΠΑΧΕΩΣ	ΕΝΤΕΡΟΥ	ΚΑΙ	

ΠΡΩΚΤΟΥ
•	 ΕΜΦΥΤΕΥΣΙΜΩΝ	

ΦΛΕΒΟΚΑΘΕΤΗΡΩΝ
•	 ΟΙΣΟΦΑΓΟΥ	ΚΑΙ	ΣΤΟΜΑΧΟΥ
•	 ΓΕΝΙΚΟ	ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ	
•	 ΚΗΛΗΣ
•	 ΧΟΛΗΦΟΡΩΝ	ΛΑΠΑΡΟΣΚΟΠΙΚΟ

ΑΝΑΙΣΘΗΣΙΟΛΟΓΙΚΟ

•	 ΓΕΝΙΚΟ	ΑΝΑΙΣΘΗΣΙΟΛΟΓΙΚΟ		
 

Β' ΟΡΘΟΠΑΙΔΙΚΗ

•	 ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ	ΚΑΚΩΣΕΩΝ
•	 ΑΚΡΟΥ	ΠΟΔΟΣ
•	 ΙΣΧΙΟΥ	ΓΟΝΑΤΟΣ
•	 ΟΣΤΕΟΠΟΡΩΣΗΣ
•	 ΠΑΙΔΟΡΘΟΠΑΙΔΙΚΟ
•	 ΣΚΟΛΙΩΣΗΣ
•	 ΧΕΙΡΟΣ		
•	 ΓΕΝΙΚΟ	ΟΡΘΟΠΑΙΔΙΚΟ	
•	 ΣΠΟΝΔΥΛΙΚΗΣ	ΣΤΗΛΗΣ,	

ΚΥΦΩΣΗΣ, ΣΚΟΛΙΩΣΗΣ
•	 ΕΝΔΟΜΥΕΛΙΚΩΝ	ΗΛΩΣΕΩΝ	
•	 ΚΑΤΑΓΜΑΤΟΣ

Γ' ΟΡΘΟΠΑΙΔΙΚΗ ΑΠΘ

•	 ΓΕΝΙΚΟ	ΟΡΘΟΠΑΙΔΙΚΟ	
•	 ΙΣΧΙΟΥ	ΓΟΝΑΤΟΣ	

ΑΡΘΡΟΠΛΑΣΤΙΚΗΣ
•	 ΕΙΔΙΚΟ	ΟΡΘΟΠΑΙΔΙΚΟ	ΑΝΩ	

ΑΚΡΟΥ
•	 ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ	ΜΥΟΣΚΕΛΕΤΙΚΟΥ	

ΠΟΝΟΥ
•	 ΠΑΙΔΟΡΘΟΠΑΙΔΙΚΟ
•	 ΟΣΤΕΟΠΟΡΩΣΗΣ
•	 ΣΚΟΛΙΩΣΗΣ
•	 ΜΥΟΣΚΕΛΕΤΙΚΗΣ	ΚΑΙ	

ΣΠΟΝΔΥΛΙΚΗΣ ΚΑΚΩΣΗΣ

 Β΄ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ 
ΠΑΙΔΩΝ ΑΠΘ

•	 ΓΕΝΙΚΟ	ΠΑΙΔΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ
•	 ΚΡΑΝΙΟΠΡΟΣΩΠΙΚΕΣ	ΣΧΙΣΤΙΕΣ
•	 ΠΑΙΔΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ	

ΛΑΠΑΡΟΣΚΟΠΙΚΟ
•	 ΝΕΟΓΝΙΚΗΣ	ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗΣ
•	 ΚΥΣΤΕΟΓΡΑΦΙΩΝ
•	 ΠΑΙΔΟΟΥΡΟΠΟΙΟΓΕΝΝΗΤΙΚΟ	

ΣΥΣΤΗΜΑ
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Β' ΟΦΘΑΛΜΟΛΟΓΙΚΗ ΑΠΘ

•	 ΟΠΤΙΚΩΝ	ΠΕΔΙΩΝ
•	 ΥΑΛΟΕΙΔΟΥΣ/ΑΜΦΙΒΛΗΣΤΡΟΕΙΔΟΥΣ
•	 ΓΛΑΥΚΩΜΑΤΟΣ
•	 ΔΙΑΒΗΤΟΛΟΓΙΚΟΦΘΑΛΜΟΛΟΓΙΚΟ
•	 ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ	ΚΑΤΑΡΡΑΚΤΗ
•	 ΚΕΡΑΤΟΕΙΔΟΥΣ
•	 ΠΡΟΕΓΧΕΙΡΙΤΙΚΟΥ	ΕΛΕΓΧΟΥ	

ΚΑΤΑΡΡΑΚΤΗ
•	 ΒΥΘΟΥ
•	 ΟΠΤΙΚΗΣ	ΤΟΜΟΓΡΑΦΙΑΣ	ΣΥΝΟΧΗΣ
•	 ΠΑΙΔΙΚΟΥ	ΓΕΝΕΤΙΚΟΥ	ΣΤΡΑΒΙΣΜΟΥ
•	 ΩΧΡΑΣ	ΚΗΛΙΔΑΣ
•	 ΡΑΓΟΕΙΔΟΥΣ
•	 ΠΛΑΣΤΙΚΗΣ	ΟΦΘΑΛΜΟΛΟΓΙΚΗΣ
•	 YAG	LASER
•	 ΓΕΝΙΚΟ	ΟΦΘΑΛΜΟΛΟΓΙΚΟ	

 Β' ΟΥΡΟΛΟΓΙΚΗ ΑΠΘ

•	 ΣΕΞΟΥΑΛΙΚΗΣ	ΑΝΑΠΑΡΑΓΩΓΗΣ
•	 ΒΙΟΨΙΑΣ	ΠΡΟΣΤΑΤΗ
•	 ΕΞΩΓΕΝΝΗΤΙΚΩΝ	ΟΡΓΑΝΩΝ
•	 ΑΝΔΡΙΚΗΣ	ΑΚΡΑΤΕΙΑΣ
•	 ΚΥΣΤΕΟΣΚΟΠΗΣΗΣ
•	 ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΙΚΗΣ	ΟΥΡΟΛΟΓΙΑΣ
•	 ΝΕΥΡΟΛΟΥΡΟΛΟΓΙΚΟ
•	 ΟΥΡΟΛΟΓΙΚΟ	ΟΓΚΟΛΟΓΙΚΟ
•	 ΓΕΝΙΚΟ	ΟΥΡΟΛΟΓΙΚΟ	

 ΠΛΑΣΤΙΚΗ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΘ

•	 ΜΕΛΑΝΩΜΑΤΟΣ
•	 ΛΕΜΦΟΙΔΗΜΑΤΩΝ
•	 ΧΡΟΝΙΩΝ	ΠΑΘΗΣΕΩΝ	ΧΕΡΙΟΥ
•	 ΜΙΚΡΩΤΙΑΣ	ΚΑΙ	ΠΑΘΗΣΕΩΝ	
 ΩΤΙΚΟΥ ΠΤΕΡΥΓΙΟΥ
•	 ΓΕΝΙΚΟ	ΠΛΑΣΤΙΚΗΣ	ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗΣ	
•	 ΔΥΣΠΛΑΣΙΑΣ
•	 ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ	ΜΑΣΤΟΥ
•	 ΚΡΑΝΙΟΠΡΟΣΩΠΟΥ	
•	 ΟΓΚΟΛΟΓΙΑΣ	ΚΑΙ	ΤΡΑΧΗΛΟΥ	

Α' ΜΑΙΕΥΤΙΚΗ - 
ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΙΚΗ ΑΠΘ

•	 ΓΕΝΙΚΟ	ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΙΚΟ	
•	 ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΙΚΟ	
 ΕΝΔΟΚΡΙΝΟΛΟΓΙΚΟ
•	 ΑΝΔΡΙΚΗΣ	ΓΟΝΙΜΟΤΗΤΑΣ
•	 ΓΥΝΑΙΚΕΙΑΣ	ΓΟΝΙΜΟΤΗΤΑΣ
•	 ΕΜΜΗΝΟΠΑΥΣΗΣ
•	 ΓΥΝΑΙΚΕΙΑΣ	ΕΝΔΟΚΡΙΝΟΛΟΓΙΑΣ
•	 ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΟΥ	

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ
•	 ΑΠΟΒΟΛΕΣ
•	 ΓΥΝΑΙΚΟΓΚΟΛΟΓΙΚΟ
•	 ΓΥΝΑΙΚΟΟΥΡΟΛΟΓΙΚΟ
•	 ΔΙΑΤΑΡΑΧΩΝ	ΚΥΚΛΟΥ
•	 ΕΝΔΟΣΚΟΠΙΚΟΥ	ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΙΚΟΥ
•	 ΚΟΛΠΙΚΟΥ	ΕΚΚΡΙΜΑΤΟΣ
•	 ΠΑΙΔΙΚΗΣ	ΕΦΗΒΙΚΗΣ	

ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΙΑΣ
•	 ΠΡΟΛΗΠΤΙΚΗΣ	ΕΞΕΤΑΣΗΣ	ΜΑΣΤΩΝ

•	 ΚΟΛΠΟΣΚΟΠΗΣΗΣ
•	 ΜΗΤΡΙΚΟΥ	ΘΗΛΑΣΜΟΥ
•	 ΠΡΟΕΜΦΥΤΕΥΤΙΚΗΣ	
 ΓΕΝΕΤΙΚΗΣ 
•	 ΜΑΙΕΥΤΙΚΟ
•	 ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΙΚΟΙ	ΥΠΕΡΗΧΟΙ
•	 ΜΑΙΕΥΤΙΚΟΙ	ΥΠΕΡΗΧΟΙ
•	 ΜΑΙΕΥΤΙΚΟ	ΠΡΟΣΦΥΓΩΝ	

ΝΕΥΡΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ

•	 ΓΕΝΙΚΟ	ΝΕΥΡΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ	

Β' ΩΡΛ ΑΠΘ

•	 ΑΚΟΗΣ	ΚΑΙ	ΙΣΟΡΡΟΠΙΑΣ
•	 ΟΓΚΟΛΟΓΙΚΟ
•	 ΟΣΦΡΗΣΗΣ	ΚΑΙ	ΓΕΥΣΗΣ
•	 ΡΙΝΟΣ
•	 ΡΟΓΧΟΠΑΘΕΙΩΝ	-	ΥΠΝΙΚΗΣ	

ΑΠΝΟΙΑΣ
•	 ΣΙΑΛΕΝΔΟΣΚΟΠΗΣΕΩΝ
•	 ΕΠΑΝΕΛΕΓΧΟΙ	ΡΙΝΟΣ
•	 ΚΟΧΛΙΑΚΩΝ	ΕΜΦΥΤΕΥΣΕΩΝ
•	 ΦΩΝΗΣ	ΚΑΙ	ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ
•	 ΓΕΝΙΚΟ	ΩΡΛ

ΠΥΡΗΝΙΚΗ ΙΑΤΡΙΚΗ ΑΠΘ

•	 ΣΠΙΝΘΗΡΟΓΡΑΦΗΜΑΤΑ
•	 PET	SCAN

ΔΙΑΙΤΟΛΟΓΙΚΟ

•	 ΔΙΑΙΤΟΛΟΓΙΚΟ	

ΑΚΤΙΝΟΘΕΡΑΠΕΙΑ

•	 ΑΚΤΙΝΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ

ΑΙΜΑΤΟΛΟΓΙΚΟ

•	 ΓΕΝΙΚΟ	ΑΙΜΑΤΟΛΟΓΙΚΟ
•	 ΑΙΜΟΣΤΑΣΗΣ
•	 ΒΡΑΧΕΙΑΣ	ΑΙΜΑΤΟΛΟΓΙΑΣ

ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΙΚΟ

•	 ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΙΚΟ	

ΜΙΚΡΟΕΠΕΜΒΑΣΕΙΣ
•	 ΜΙΚΡΟΕΠΕΜΒΑΣΕΙΣ
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ΤΑΚΤΙΚΑ ΕΞΩΤΕΡΙΚΑ ΙΑΤΡΕΙΑ

Α' ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΗ ΑΠΘ

•	 ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ
•	 ΜΑΘΗΣΙΑΚΩΝ	ΔΥΣΚΟΛΙΩΝ
•	 ΝΕΥΡΟΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ
•	 ΓΕΝΙΚΟ	ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΟ	
•	 ΨΥΧΟΣΩΜΑΤΙΚΗΣ	ΙΑΤΡΙΚΗΣ
•	 ΨΥΧΟΣΩΜΑΤΙΚΗΣ	

ΠΑΧΥΣΑΡΚΙΑΣ
•	 ΨΥΧΟΝΕΦΡΟΛΟΓΙΑΣ
•	 ΨΥΧΟΓΚΟΛΟΓΙΑΣ
•	 ΨΥΧΟΓΗΡΙΑΤΡΙΚΗΣ	

ΝΕΥΡΟΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ
•	 ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ
•	 ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ	ΕΦΗΒΟΥ,	

ΝΕΟΥ, ΕΝΗΛΙΚΑ
•	 ΤΡΑΥΜΑΤΟΣ,	ΣΤΡΕΣ,	ΚΡΙΣΗΣ	

ΠΕΝΘΟΥΣ
•	 ΕΓΚΑΙΡΗΣ	ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ
•	 ΠΡΩΪΜΗΣ	ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ
•	 ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗΣ	ΘΕΡΑΠΕΙΑΣ
•	 ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΙΚΩΝ	

ΝΕΟΠΛΑΣΙΩΝ
•	 ΣΕΞΟΥΑΛΙΚΗΣ	ΔΥΣΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ
•	 ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ	ΨΥΧΙΚΗΣ	

ΥΓΕΙΑΣ

ΝΕΦΡΟΛΟΓΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ

•	 ΓΕΝΙΚΟ	ΝΕΦΡΟΛΟΓΙΚΟ

ΚΑΡΔΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ 
ΚΛΙΝΙΚΗ

•	 ΓΕΝΙΚΟ	
ΚΑΡΔΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ
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O Πρόεδρος
Παπάς Βασίλειος

Ο Γενικός Διευθυντής
Εμμανουηλίδης Κων/νος

Η Οικονομική Διευθύντρια
Σταυροπούλου Ευαγγελία

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ
ΠΟΣΑ ΚΛΕΙΟΜΕΝΗΣ ΧΡΗΣΗΣ 2018 ΠΟΣΑ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΗΣ ΧΡΗΣΗΣ 2017

Αξία Κτήσεως Αποσβέσεις Αναπόσβεστη Αξία Αξία Κτήσεως Αποσβέσεις Αναπόσβεστη Αξία
Β.ΕΞΟΔΑ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ 
4. Λοιπά έξοδα εγκατάστασεως 1,920,390.06 1,854,609.02 65,781.04 1,864,720.26 1,830,825.78 33,894.48

Γ. ΠΑΓΙΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ
I Ι.  Ενσώματες Ακινητοποιήσεις
3.  Κτίρια και τεχνικά έργα 49,174,812.07 47,535,186.84 1,639,625.23 49,174,812.07 47,392,955.05 1,781,857.02
4.  Μηχανήματα-τεχνικές εγκ/σεις
και λοιπός μηχ/κος εξοπλισμός 46,989,837.82 37,134,420.88 9,855,416.94 45,516,527.70 35,571,385.91 9,945,141.79
6. Έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός 12,618,444.68 12,329,261.10 289,183.58 12,389,800.32 12,109,787.86 280,012.46
7. Ακινητοποιήσεις υπό εκτέλεση και προκαταβολές 1,237,269.96 0.00 1,237,269.96 987,999.96 0.00 987,999.96

Σύνολο ακινητοποιήσεων (ΓΙΙ) 110,020,364.53 96,998,868.82 13,021,495.71 108,069,140.05 95,074,128.82 12,995,011.23
I Ι Ι.  Συμετοχές και άλλες μακροπρόθεσμες 
         χρηματοοικονομικές απαιτήσεις

 2. Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις    58,000.00 58,000.00
                        Σύνολο πάγιου ενεργητικού (ΓΙΙ+ΓΙΙΙ ) 13,079,495.71 13,053,011.23
Δ. ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ
Ι.  Αποθέματα
1.  Εμπορεύματα 2,267,574.54 2,680,832.28
4.  Πρώτες και βοηθητικές ύλες - 
Aναλώσιμα υλικά -Ανταλλακτικά και είδη συκευασίας 7,449.09 8,661.81

2,275,023.63 2,689,494.09
ΙΙ. Απαιτήσεις
1. Απαιτήσεις από πωλήσεις αγαθών & υπηρεσιών 332,575,262.02 269,757,163.43
4. Επισφαλείς πελάτες - Επίδικες απαιτήσεις και χρεώστες 342,966.35 297,556.28
      Μείον: Προβλέψεις -3,733,139.43 -3,390,173.08 -3,513,798.94 -3,216,242.66
5. Χρεώστες διάφοροι 440,509.09 219,691.63

329,625,598.03 266,760,612.40
ΙV.Διαθέσιμα
1.  Ταμείο 5,373.95 5,127.60
3.  Καταθέσεις όψεως και  προθεσμίας 13,447,413.31 28,206,479.63

13,452,787.26 28,211,607.23
Σύνολο Κυκλοφορούντος Ενεργητικού (ΔΙ + ΔΙΙ + ΔΙV) 345,353,408.92 297,661,713.72

Ε.ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ

1. ‘Εξοδα επόμενων χρήσεων 12,800.56 8,329.20
2. ‘Εσοδα χρήσεως εισπρακτέα 16,616,096.75 11,355,455.24
3.  Λοιποί μεταβατικοί λογ/σμοί 
ενεργητικού 536.98 1,972.64

16,629,434.29 11,365,757.08

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ (Β+Γ+Δ+Ε) 375,128,119.96 322,114,376.51

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΤΑΞΕΩΣ ΧΡΕΩΣΤΙΚΟΙ
2.  Χρεωστικοί λογαριασμοί εγγυήσεων
και εμπράγματων ασφαλειών 3,328,477.22 3,367,842.89

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΘΕΣΗΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΗΣ (Λ/88) 2018
(1 Ιανουαρίου 2018 - 31 Δεκεμβρίου 2018)

Ποσά Κλειόμενης Χρήσης 2018 (σε EUR) Ποσά Προηγούμενης Χρήσης 2017 (σε EUR)

  Καθαρά  κέρδη χρήσεως 41,270,983.53 43,894,723.54

  Σύνολο 41,270,983.53 43,894,723.54

  ΜΕΙΟΝ:

  1. Φόρος εισοδήματος 68,235.81 104,751.26

      Κέρδη εις νέον 41,202,747.72 43,789,972.28
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ΠΑΘΗΤΙΚΟ
ΧΡΗΣΗ 2018 ΧΡΗΣΗ 2017

  Α. ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ

  IΙ . Διαφορές αναπροσαρμογής-Επιχορηγήσεις επενδύσεων-Δωρεές παγίων

 3. Δωρεές Παγίων 84,169,102.03 84,148,021.62

 4.Επιχορηγήσεις επενδύσεων 8,089,293.71 9,070,826.13

92,258,395.74 93,218,847.75

 ΙV. Αποτελέσματα εις νέο

  Υπόλοιπο κέρδη χρήσεως 41,202,747.72 43,789,972.28

  Υπόλοιπο κερδών προηγουμένων χρήσεων 199,504,430.55 155,714,458.27

240,707,178.27 199,504,430.55

  Σύνολο ιδίων κεφαλαίων (AII+AIV) 332,965,574.01 292,723,278.30

  Β.ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ ΓΙΑ ΕΚΤΑΚΤΟΥΣ ΚΙΝΔΥΝΟΥΣ  

 1.  Προβλέψεις για αποζημίωση προσωπικού 

      λόγω εξόδου από την υπηρεσία 6,281,438.61 5,938,298.97

  2. Λοιπές Προβλέψεις 251,570.00 0.00

6,533,008.61 5,938,298.97

  Γ. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ

  ΙΙ  .Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις

  1. Προμηθευτές 29,077,237.61 16,301,770.72

  5. Υποχρεώσεις από φόρους - τέλη 640,538.02 671,178.56

  6. Ασφαλιστικοί Οργανισμοί 1,084,715.05 1,316,235.18

  8. Πιστωτές διάφοροι 3,502,327.58 3,600,761.67

  Σύνολο υποχρεώσεων (ΓΙΙ) 34,304,818.26 21,889,946.13

  Δ. ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ

  2. Έξοδα χρήσεως δουλευμένα 1,324,658.07 1,561,213.11

  3. Λοιποί μεταβατικοί λ/σμοι 61.01 1,640.00

1,324,719.08 1,562,853.11

  ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ (Α +Β+ Γ+ Δ) 375,128,119.96 322,114,376.51

  ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΤΑΞΕΩΣ ΠΙΣΤΩΤΙΚΟΙ

   2.  Πιστωτικοί λογαριασμοί εγγυήσεων

  και εμπράγματων ασφαλειών 3,328,477.22 3,367,842.89

KATAΣΤΑΣΗ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΗΣ (Λ/86)
31ης ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2018 (1 Ιανουαρίου 2018 - 31 Δεκεμβρίου 2018)

Ποσά Κλειόμενης Χρήσης 2018 (σε EUR) Ποσά Προηγούμενης Χρήσης 2017 (σε EUR)

1.Εσοδα από πώληση αγαθών και υπηρεσιών                           95,234,795.95 89,602,048.88

Μείον: Κόστος αγαθών και υπηρεσιών 103,763,116.08 96,537,534.10

Μικτές ζημιές εκμεταλλεύσεως -8,528,320.13 -6,935,485.22

Πλέον:    1. ‘Aλλα έσοδα  39,977,373.02 39,886,935.05

Σύνολο 31,449,052.89 32,951,449.83

MΕΙΟΝ: 1. ‘Eξοδα διοικητικής λειτουργίας 4,971,936.59 4,846,718.62

               3.  ‘Εξοδα λειτουργίας δημοσίων σχέσεων 20,075.86 -4,992,012.45 8,420.83 -4,855,139.45
Mερικά αποτελέσματα  (κέρδη) εκμεταλλεύσεως 26,457,040.44 28,096,310.38
ΠΛΕΟΝ :
4. Πιστωτικοί τόκοι & συναφή έσοδα 260,039.95 361,260.62
Mείον:

 3. Xρεωστικοί τόκοι & συναφή έξοδα     3,334.75 256,705.20 3,353.72 357,906.90

Oλικά Αποτελέσματα (κέρδη) εκμεταλλεύσεως                                        26,713,745.64 28,454,217.28

ΙΙ.ΠΛEOΝ :΄Eκτακτα αποτελέσματα

1. Έκτακτα &ι Ανόργανα έσοδα 14,770,499.41 11,348,090.39

3. Έσοδα προηγούμενων χρήσεων 458,242.01 3,651,053.43

4. Έσοδα από προβλέψεις προηγούμενων χρήσεων 143,155.68 15,371,897.10 843,666.83 15,842,810.65

Mείον:

1. Έκτακτα & Ανόργανα έξοδα 259,665.55 107,434.66

2. Έκτακτες ζημίες 3,969.61 9,106.08

3. Έξοδα προηγουμένων χρήσεων 165,291.05 285,763.65

4. Προβλέψεις για έκτακτους κινδύνους 385,733.00 814,659.21 41,270,983.53 0.00 402,304.39 43,894,723.54

Oργανικά και έκτακτα κέρδη/ζημίες

MEION:

Σύνολο αποσβέσεων πάγιων στοιχείων 2,187,636.26 2,006,760.58

Mείον : Oι από αυτές ενσωματωμένες 

στο λειτουργικό κόστος 2,187,636.26 0.00 2,006,760.58 0.00

KAΘAPA AΠOTEΛEΣMATA (κέρδη) 
XPHΣEΩΣ πρό φόρων: 41,270,983.53 43,894,723.54



Οικονομικά στοιχεία
με μια ματιά*

ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ**

2017 - 145.693
2018 - 150.844

ΣΥΝΟΛΟ ΕΞΟΔΩΝ

2017 - 101.798
2018 - 109.573

ΦΑΡΜΑΚΑ-ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟ ΥΛΙΚΟ

2017 - 45.609 
2018 - 51.423

ΛΟΙΠΑ ΕΞΟΔΑ

2017 - 15.308
2018 - 16.824

ΜΙΣΘΟΔΟΣΙΑ

2017 - 40.881
2018 - 41.326

ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ ΜΙΣΘΟΔΟΣΙΑΣ

2017 - 38.003
2018 - 38.007

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ

2017 - 43.895
2018 - 41.271
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*     (Ποσά σε χιλ. €)
**   Στα έσοδα πλέον των τακτικών εσόδων από παροχή υπηρεσιών έχει προστεθεί και η επιχορήγηση της μισθοδοσίας



Το όραμά μας    

Η λειτουργία ενός σύγχρονου Νοσοκομείου, αντίστοιχου πρότυπων Νοσοκομεί-
ων του εξωτερικού, το οποίο να προσφέρει υπηρεσίες υγείας υψηλής ποιότητας 
στους συνανθρώπους μας.

Ο στόχος μας 

Το Νοσοκομείο ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ να είναι το πιο σύγχρονο νοσοκομείο της Ελλά-
δας, διατηρώντας την ξεχωριστή θέση που έχει κερδίσει στον Τομέα της Υγείας 
στα 18 επιτυχημένα χρόνια της λειτουργίας του και να συνεχίσει να ανταποκρίνε-
ται στις προσδοκίες των ασθενών και των εργαζόμενων με τον καλύτερο δυνατό 
τρόπο.

Η αποστολή μας 

Προσπαθούμε συνεχώς για το καλύτερο με αφοσίωση στον πάσχοντα συνάν-
θρωπο και την κοινωνία.

Οι αξίες μας 

• Αγάπη και σεβασμός στον άνθρωπο 
• Ακεραιότητα 

• Ποιότητα 
• Καινοτομία
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 ΓENIKO NOΣOKOMEIO 
 ΠAΠAΓEΩPΓIOY
 Περιφερειακή οδός Θεσσαλονίκης 
 N. Eυκαρπία
 564 03 ΘEΣΣAΛONIKH

 T.: 2313 32 30 00, F.: 2310 68 51 10
 e-mail: hospital.papageorgiou@gmail.com
 www.papageorgiou-hospital.gr

Mε την ευγενική χορηγία 
του Iδρύματος Παπαγεωργίου

Νοσοκομείο Παπαγεωργίου
@gn_ papageorgiou


